

**Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea
redeschiderii institutiei de educatie
timpurie nr.3 din str.Ion Pelivan 36/1
mun.Chisinau sect.Buicani**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 731 703,59 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Gazon obisnuit (1640,0 m2)				
1	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	1 640,000	4,57 4,57	7 486,60 7 486,60
2	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	16,400	300,45 200,03	4 927,45 3 280,57
3	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	16,400	139,87 44,41	2 293,88 728,33
		<i>Total</i>	Lei			14 707,93
		Total Gazon obisnuit (1640,0 m2) Inclusiv salariu				14 707,93 11 495,50
		2. Indradire viu (tufis samsit - 120 buc) - 163,0 m				
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	14,670	49,39 49,39	724,59 724,59
5	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind (tufis samsit - 120 buc)	m	163,000	64,59 23,65	10 528,21 3 855,76

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			11 252,80
		Total Indradire viu (tufis samsit - 120 buc) - 163,0 m Inclusiv salariu				11 252,80 4 580,35
		3. Consolidarea pantelor cu iarba (620,0 m2)				
6	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	6,200	241,16 215,80	1 495,19 1 337,96
7	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	6,200	139,77 44,38	866,59 275,14
		<i>Total</i>	Lei			2 361,78
		Total Consolidarea pantelor cu iarba (620,0 m2) Inclusiv salariu				2 361,78 1 613,10
		4. Trotuar din placa de beton (390,0 m2)				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3	58,500	420,36 41,08	24 591,26 2 403,26
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-10	m3	39,000	420,39 41,09	16 395,02 1 602,32
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	390,000	197,31 24,73	76 952,69 9 646,26
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C15, BP 100.20.8)	m	390,000	80,50 12,45	31 395,25 4 855,50
		<i>Total</i>	Lei			149 334,22
		Total Trotuar din placa de beton (390,0 m2) Inclusiv salariu				149 334,22 18 507,34
		5. Gard din metal tip 1 (21,0 m)				
12	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	1,750	49,33 49,33	86,32 86,32

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,450	12,91 12,91	5,81 5,81
14	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,450	31,69 31,36	14,26 14,11
15	CO07A1	Imprejmuii metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg	1 005,000	25,88 3,32	26 013,27 3 336,60
16	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	1,005	147,93 99,10	148,67 99,60
17	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,005	345,18 158,57	346,91 159,36
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,200	414,80 41,50	82,96 8,30
19	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa (C15)	m3	1,300	1 222,24 159,94	1 588,91 207,92
		<i>Total</i>	Lei			28 287,11
		Total Gard din metal tip 1 (21,0				28 287,11

1	2	3	4	5	6	7
		m) Inclusiv salariu				3 918,02
		6. Gard din metal tip 2 (146,5 m)				
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	10,500	49,37 49,37	518,34 518,34
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,800	12,89 12,89	36,10 36,10
22	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	2,800	31,43 31,13	87,99 87,15
23	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg	5 774,300	25,88 3,32	149 459,24 19 170,92
24	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	5,770	147,92 99,18	853,51 572,28
25	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	5,770	345,00 158,52	1 990,66 914,66
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,200	419,45 41,15	503,34 49,38
27	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice,	m3	7,800	1 217,46 159,78	9 496,22 1 246,25

1	2	3	4	5	6	7
		beton simplu clasa (C15)				
		<i>Total</i>	Lei			162 945,40
		Total Gard din metal tip 2 (146,5 m) Inclusiv salariu				162 945,40 22 595,08
		7. Gard din metal tip 3 (28,5 m)				
28	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg	1 331,160	<u>25,88</u> 3,32	<u>34 455,11</u> 4 419,34
29	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	1,330	<u>147,91</u> 99,23	<u>196,72</u> 131,97
30	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,330	<u>345,13</u> 158,51	<u>459,02</u> 210,82
31	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa (C15)	m3	1,920	<u>1 219,15</u> 159,73	<u>2 340,76</u> 306,69
32	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	11,400	<u>87,20</u> 49,80	<u>994,07</u> 567,73
		<i>Total</i>	Lei			38 445,68
		Total Gard din metal tip 3 (28,5 m) Inclusiv salariu				38 445,68 5 636,55
		8. Gard din metal tip 4 (13,0 m)				
33	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la	m	13,000	<u>331,28</u> 53,95	<u>4 306,66</u> 701,35

1	2	3	4	5	6	7
		2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,6 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici				
34	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,210	147,81 98,81	31,04 20,75
35	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,210	344,52 158,10	72,35 33,20
		<i>Total</i>	Lei			4 410,05
		Total Gard din metal tip 4 (13,0 m) Inclusiv salariu				4 410,05 755,30
		9. Portita din metal (2 buc)				
36	CO07A1	Imprejmuri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat.	kg	107,440	25,88 3,32	2 780,86 356,49
37	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,110	146,09 98,09	16,07 10,79
38	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,110	344,36 158,45	37,88 17,43
		<i>Total</i>	Lei			2 834,81
		Total Portita din metal (2 buc) Inclusiv salariu				2 834,81 384,71
		10. Poarta din metal (1 buc)				
39	CO07A1	Imprejmuri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg	161,850	25,88 3,32	4 189,23 537,43
40	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de	t	0,160	147,56	23,61

1	2	3	4	5	6	7
		vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.			98,56	15,77
41	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,160	344,44 158,19	55,11 25,31
		<i>Total</i>	Lei			4 267,95
		Total Poarta din metal (1 buc) Inclusiv salariu				4 267,95 578,51
		11. Trepte de baton latime 1,5 m (20 buc)				
42	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,400	49,80 49,80	19,92 19,92
43	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,290	12,86 12,86	3,73 3,73
44	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,290	31,79 31,48	9,22 9,13
45	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7,5	m3	1,170	1 087,41 159,97	1 272,27 187,16
46	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane	m3	1,010	1 013,39 159,43	1 023,52 161,02

1	2	3	4	5	6	7
		sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12,5				
47	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi 6AI 100x100MM	kg	45,290	19,09 1,25	864,41 56,43
48	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	7,500	84,50 49,80	633,73 373,50
49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (piatra de bordure FOCT 6665-82)	m	13,400	80,51 12,45	1 078,87 166,83
		<i>Total</i>	Lei			4 905,67
		Total Trepte de baton latime 1,5 m (20 buc) Inclusiv salariu				4 905,67 977,72
		12. Ingradire 1				
50	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	0,110	26 730,45 3 527,55	2 940,35 388,03
51	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MI 1-18)	kg	34,000	33,83 8,71	1 150,29 296,31
52	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,110	146,09 98,09	16,07 10,79
53	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de	t	0,110	344,36 158,45	37,88 17,43

1	2	3	4	5	6	7
		mina				
		<i>Total</i>	Lei			4 144,59
		Total Ingradire 1 Inclusiv salariu				4 144,59 712,56
		13. Rampa de acces				
54	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	10,800	49,38 49,38	533,27 533,27
55	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,800	12,89 12,89	48,97 48,97
56	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	3,800	31,43 31,13	119,42 118,28
57	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12,5	m3	8,900	1 010,87 159,80	8 996,71 1 422,21
58	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	44,000	83,55 49,80	3 676,11 2 191,20
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,100	418,88 41,13	460,77 45,24
60	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu	m2	20,000	173,32 21,58	3 466,47 431,60

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment				
61	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	0,380	26 743,37 3 526,37	10 162,48 1 340,02
62	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MII 1-18)	kg	78,200	33,84 8,71	2 646,02 681,43
63	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,380	147,87 99,39	56,19 37,77
64	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,380	345,32 158,34	131,22 60,17
		<i>Total</i>	Lei			30 297,63
		Total Rampa de acces Inclusiv salariu				30 297,63 6 910,16

		Total	Lei	458 195,62
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	18 879,58
		Transportarea materialelor	7 %	25 316,66
		Total		502 391,86
		Cheltuieli de regie	14,5 %	72 846,82
		Total		575 238,68
		Beneficiu de deviz	6 %	34 514,32
		Total		609 753,00
		TVA	20 %	121 950,59
		Total		731 703,59
		Total deviz: Inclusiv salariu		731 703,59 78 664,90

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea
redeschiderii institutiei de
educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau
sect.Buicani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 731 703,59 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	76,25	41,50	3 164,39
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,13	41,50	46,89
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	11,96	41,50	496,34
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	66,05	41,50	2 741,08
5.	7129020012800	Pavator	h-om	309,29	41,50	12 835,54
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	384,60	41,50	15 960,89
7.	7136080025001	Montator	h-om	23,56	41,50	977,74
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	56,34	41,50	2 338,10
9.	7212030022700	Sudor	h-om	14,57	41,50	604,66
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	255,56	41,50	10 605,73
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	20,82	41,50	864,03
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	224,74	41,50	9 326,70
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	444,51	41,50	18 447,17
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,16	41,50	255,64
Total manopera						78 664,90

Materialie:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	71,14	25,36	1 804,11
2.	111100010002	(tufis samsit - 120 buc)	buc	120,00	55,40	6 648,00
3.	1212121212121	apa	m3	33,90	3,00	101,70
4.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,67	220,00	147,40
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	114,99	220,00	25 297,80
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,31	200,00	262,00
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,02	200,00	204,00
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,95	200,00	390,00
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,82	200,00	2 964,00

10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,70	2,30	1,60
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,03	7 000,00	210,00
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,22	7 000,00	1 540,00
13.	2010237318750	Distantieri	buc	13,59	0,05	0,68
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	6,29	35,00	220,15
15.	2320166200676	White spirit	kg	4,27	12,50	53,38
16.	2320187315789	Decofrol	kg	7,55	3,10	23,41
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,30	12,35	3,70
18.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	2,27	13,60	30,87
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,19	16,54	3,14
20.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	47,19	35,00	1 651,65
21.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	14,15	30,26	428,18
22.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	41,91	32,40	1 357,88
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	443,47	1,75	776,07
24.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	624,00	1,75	1 092,00
25.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 148,00	1,75	9 009,00
26.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	416,15	135,64	56 446,58
27.	2663102100	Beton C12.5	m3	10,26	750,00	7 695,00
28.	26631021000	Beton C7,5	m3	1,21	825,00	998,25
29.	266310210000	Beton C15	m3	11,41	950,00	10 839,50
30.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,87	750,00	652,50
31.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	13,47	65,33	880,00
32.	26661228003250	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	391,95	65,33	25 606,09
33.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,23	20,50	4,71
34.	271070351820	Panou gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg	8 515,99	21,30	181 390,60
35.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	282,75	21,30	6 022,57
36.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	6,43	20,50	131,81
37.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	21,42	24,64	527,79
38.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,15	12,50	39,37
39.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,45	12,50	5,62
40.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	490,00	20,50	10 045,00
41.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	83,69	25,64	2 145,81
42.	2811236309900	Confectii metalice	kg	117,85	20,50	2 415,93
43.	2873122004100	Plase sudate	kg	45,74	17,26	789,47
44.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,03	15,20	76,45
45.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,13	35,00	39,55
46.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	8,38	35,00	293,30
47.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2,69	35,00	94,15
48.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	2,45	1,00	2,45
49.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	18,87	0,89	16,79
50.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	18,87	0,35	6,61
51.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	2,45	0,30	0,74
52.	2874115883700	Saiba M 20	buc	2,45	0,50	1,23
53.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,32	0,52	0,16
54.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,88	20,50	38,54
55.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,80	20,30	158,34

56.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,38	1,50	12,58
57.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,89	3,00	26,67
58.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,90	3,00	11,70
59.	4100126202818	Apa	m3	10,00	3,00	30,00
Total materiale de constructii						361 666,58

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	41,99	295,00	12 387,05
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	21,00	10,00	210,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,12	16,00	17,92
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,03	250,00	7,50
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	13,26	20,00	265,20
6.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	24,18	85,00	2 055,30
7.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	8,98	35,00	314,30
8.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	2,69	23,00	61,87
9.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,65	250,00	1 162,50
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,53	250,00	1 382,50
Total utilaje de constructii						17 864,14

Total	Lei	458 195,62
Asigurarea sociala si medicala	24 %	18 879,58
Transportarea materialelor	7 %	25 316,66
Total		502 391,86
Cheltuieli de regie	14,5 %	72 846,82
Total		575 238,68
Beneficiu de deviz	6 %	34 514,32
Total		609 753,00
TVA	20 %	121 950,59
Total		731 703,59

Total deviz:

731 703,59

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea redeschiderii
institutiei de educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau sect.Buicani**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Gazon obisnuit (1640,0 m2)				
1	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			4,57 4,57
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	41,50	4,57
2	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			300,45 200,03
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	41,50	200,03
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	25,36	100,42
3	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			139,87 44,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	41,50	44,41
	1212121212121	apa	m3	1,5000	3,00	4,50
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	85,00	90,96
		2. Indradire viu (tufis samsit - 120 buc) - 163,0 m				
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			49,39 49,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,50	49,39
5	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind (tufis samsit - 120 buc)	m			64,59 23,65
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5700	41,50	23,65
	111100010002	(tufis samsit - 120 buc)	buc	0,7362	55,40	40,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	3,00	0,15
		3. Consolidarea pantelor cu iarba (620,0 m2)				
6	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			241,16 215,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	41,50	215,80
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	25,36	25,36
7	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2			139,77 44,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	41,50	44,38
	1212121212121	apa	m3	1,5000	3,00	4,50
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	85,00	90,90
		4. Trotuar din placa de beton (390,0 m2)				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3			420,36

1	2	3	4	5	6	7
						41,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,50	41,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	252,98
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	295,00	123,90
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-10	m3			420,39
						41,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,50	41,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,10
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	295,00	123,90
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			197,31
						24,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	41,50	24,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	41,50	0,66
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,75	2,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,75	23,10
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	135,64	137,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	200,00	7,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	20,30	0,41
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C15, BP 100.20.8)	m			80,50
						12,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	41,50	4,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	41,50	7,47
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,75	1,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	26661228003250	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100.20.8	m	1,0050	65,33	65,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	3,00	0,01
		5. Gard din metal tip 1 (21,0 m)				
12	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			49,33
						49,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,50	49,33
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,91
						12,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,50	12,91
14	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			31,69
						31,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,50	31,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	3,00	0,33
15	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inklusiv stilpii din otel	kg			25,88
						3,32
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	41,50	1,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,50	2,08
	271070351820	Panou gata confectionat. Inklusiv stilpii din otel	kg	1,0500	21,30	22,37
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	35,00	0,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	1,50	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	32,40	0,16

1	2	3	4	5	6	7
16	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			147,93 99,10
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	41,50	99,10
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	30,26	47,27
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	12,50	1,37
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	2,30	0,18
17	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			345,18 158,57
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	41,50	158,57
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	35,00	182,14
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	12,50	4,48
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			414,80 41,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,50	41,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	295,00	118,00
19	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa (C15)	m3			1 222,24 159,94
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	41,50	143,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,50	16,60
	266310210000	Beton C15	m3	1,0250	950,00	986,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	3,00	0,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	63,46
		6. Gard din metal tip 2 (146,5 m)				
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			49,37 49,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,50	49,37
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,89 12,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,50	12,89
22	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			31,43 31,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,50	31,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	3,00	0,30
23	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inklusiv stilpii din otel	kg			25,88 3,32
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	41,50	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,50	2,08
	271070351820	Panou gata confectionat. Inklusiv stilpii din otel	kg	1,0500	21,30	22,37
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	35,00	0,03
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	1,50	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	32,40	0,16
24	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			147,92 99,18
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	41,50	99,18
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	30,26	47,20
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	12,50	1,37
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	2,30	0,18

1	2	3	4	5	6	7
25	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			345,00 158,52
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	41,50	158,52
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	35,00	181,98
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	12,50	4,51
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			419,45 41,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,50	41,15
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,08
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	295,00	122,92
27	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa (C15)	m3			1 217,46 159,78
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	41,50	143,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,50	16,60
	266310210000	Beton C15	m3	1,0250	950,00	982,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	3,00	0,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
		7. Gard din metal tip 3 (28,5 m)				
28	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg			25,88 3,32
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	41,50	1,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,50	2,08
	271070351820	Panou gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg	1,0500	21,30	22,37
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	35,00	0,03
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	1,50	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	32,40	0,16
29	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			147,91 99,23
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	41,50	99,23
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	30,26	47,10
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	12,50	1,41
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	2,30	0,17
30	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			345,13 158,51
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	41,50	158,51
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	35,00	182,11
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	12,50	4,51
31	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa (C15)	m3			1 219,15 159,73
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	41,50	143,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,50	16,65
	266310210000	Beton C15	m3	1,0250	950,00	984,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	3,00	0,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	11,98
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
32	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			87,20 49,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,50	6,23
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	41,50	43,58
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,52	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,35	0,11
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,89	0,27

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,50	0,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,50	0,62
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,20	1,21
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	35,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 000,00	24,56
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 000,00	6,14
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	3,10	0,37
		8. Gard din metal tip 4 (13,0 m)				
33	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,6 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m			331,28 53,95
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	41,50	38,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	41,50	15,77
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,6000	24,64	40,60
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	20,50	10,14
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	25,64	165,06
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	750,00	50,19
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	220,00	11,34
34	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			147,81 98,81
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	41,50	98,81
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	30,26	47,57
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	12,50	1,19
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	2,30	0,24
35	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			344,52 158,10
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	41,50	158,10
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	35,00	181,67
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	12,50	4,76
		9. Portita din metal (2 buc)				
36	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat.	kg			25,88 3,32
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	41,50	1,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,50	2,07
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	21,30	22,36
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	35,00	0,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	1,50	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	32,40	0,16
37	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			146,09 98,09
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	41,50	98,09
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	30,26	46,73
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	12,50	1,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	2,30	0,18
38	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			344,36 158,45
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	41,50	158,45
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	35,00	181,36
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	12,50	4,55
		10. Poarta din metal (1 buc)				
39	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg			25,88 3,32
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	41,50	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,50	2,07
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	21,30	22,36

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	35,00	0,03
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	1,50	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	32,40	0,16
40	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			147,56 98,56
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	41,50	98,56
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	30,26	47,31
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	12,50	1,56
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	2,30	0,12
41	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			344,44 158,19
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	41,50	158,19
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	35,00	181,56
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	12,50	4,69
		11. Trepte de baton latime 1,5 m (20 buc)				
42	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			49,80 49,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,50	49,80
43	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,86 12,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,50	12,86
44	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			31,79 31,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,50	31,48
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	3,00	0,31
45	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7,5	m3			1 087,41 159,97
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	41,50	143,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,50	16,67
	26631021000	Beton C7,5	m3	1,0250	825,00	853,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	3,00	0,31
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	11,97
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	61,97
46	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12,5	m3			1 013,39 159,43
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	41,50	142,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,50	16,44
	2663102100	Beton C12,5	m3	1,0250	750,00	779,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	3,00	0,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,08
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	61,88
47	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi 6AI 100x100mm	kg			19,09 1,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	41,50	1,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	41,50	0,21
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	17,26	17,43
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,50	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,17
48	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			84,50 ----- 49,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,50	6,20
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	41,50	43,60
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,52	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,35	0,11
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,89	0,27
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,50	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,50	0,63
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,20	1,22
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	35,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 000,00	28,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 000,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	3,10	0,37
49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (piatra de bordure GOCT 6665-82)	m			80,51 ----- 12,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	41,50	4,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	41,50	7,46
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,75	1,79
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	65,33	65,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	3,00	0,01
		12. Ingradire 1				
50	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t			26 730,45 ----- 3 527,55
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	41,50	1 761,91
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	41,50	1 233,73
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	41,50	354,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	41,50	177,27
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	20,50	20 500,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	35,00	190,91
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,30	1,55
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	1,00	5,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,50	2,55
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	16,54	6,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	12,35	7,82
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	23,00	125,45
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	250,00	2 363,64
51	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MI 1-18)	kg			33,83 ----- 8,71
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	41,50	8,71
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	20,50	21,53
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	13,60	0,28
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	16,00	0,16
52	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			146,09 ----- 98,09
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	41,50	98,09
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	30,26	46,73
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	12,50	1,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	2,30	0,18
53	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			344,36 ----- 158,45
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	41,50	158,45

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	35,00	181,36
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	12,50	4,55
		13. Rampa de acces				
54	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			49,38 49,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	41,50	49,38
55	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,89 12,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,50	12,89
56	TsD04B	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			31,43 31,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,50	31,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	3,00	0,30
57	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12,5	m3			1 010,87 159,80
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	41,50	143,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,50	16,60
	2663102100	Beton C12.5	m3	1,0250	750,00	776,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	3,00	0,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,64
58	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			83,55 49,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,50	6,22
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	41,50	43,58
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,52	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,35	0,10
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,89	0,27
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,50	0,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,50	0,62
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,20	1,22
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	35,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 000,00	23,86
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 000,00	3,18
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	3,10	0,37
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			418,88 41,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,50	41,13
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	252,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,00	0,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,09
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	295,00	123,36
60	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2			173,32 21,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	41,50	21,58
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	135,64	137,67
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	1,75	2,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	200,00	10,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	3,00	0,07
61	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de	t			26 743,37 3 526,37

1	2	3	4	5	6	7
		deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	41,50	1 763,74
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	41,50	1 234,08
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	41,50	352,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	41,50	175,82
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	20,50	20 500,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	35,00	192,50
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,30	1,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	1,00	5,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,50	2,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	16,54	6,53
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	12,35	7,47
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	23,00	126,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zbrele	h-ut	9,5000	250,00	2 375,00
62	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (MII 1-18)	kg			33,84
						8,71
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	41,50	8,71
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	20,50	21,53
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	13,60	0,27
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	35,00	2,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	16,00	0,16
63	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			147,87
						99,39
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	41,50	99,39
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	30,26	46,97
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	12,50	1,32
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	2,30	0,18
64	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			345,32
						158,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	41,50	158,34
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	35,00	182,37
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	12,50	4,61

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea
redeschiderii institutiei de
educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau
sect.Buicani**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Demolarea cladirii si edificiilor.**

Valoarea de deviz 126 913,78 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn	m3	480,00	69,72 62,83	33 467,52 30 158,88
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	57,00	91,23 66,40	5 199,95 3 784,80
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	270,00	13,28 13,28	3 585,60 3 585,60
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	4,20	91,23 66,40	383,18 278,88
5	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	215,00	12,45 12,45	2 676,75 2 676,75
6	RpCS20F	Demontarea imprejmirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m	186,00	52,51 47,31	9 766,86 8 799,66
7	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	6,50	369,69 367,24	2 402,99 2 387,08
8	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	3,40	369,74 367,27	1 257,10 1 248,73

1	2	3	4	5	6	7
9	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2	15,00	529,96 529,96	7 949,33 7 949,33
10		Moloz		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
11	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,15	197,60 0,00	227,24 0,00
12	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	46,00	22,82 22,82	1 049,95 1 049,95
13	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	230,00	18,75 0,00	4 312,50 0,00

	Total	Lei	72 278,97
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	14 860,72
	Transportarea materialelor	7 %	0,04
	Total		87 139,73
	Cheltuieli de regie	14,5 %	12 635,26
	Total		99 774,99
	Beneficiu de deviz	6 %	5 986,50
	Total		105 761,49
	TVA	20 %	21 152,29
	Total		126 913,78
	Total deviz: Inclusiv salariu		126 913,78 61 919,66

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea
redeschiderii institutiei de
educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau
sect.Buicani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Demolarea cladirii si edificiilor.**

Valoarea de deviz 126 913,78 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	61,38	41,50	2 547,27
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	106,02	41,50	4 399,83
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	367,75	41,50	15 261,63
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,23	41,50	1 088,54
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	106,02	41,50	4 399,83
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	824,64	41,50	34 222,56
Total manopera						61 919,66

Materiale:

1.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,20	3,00	0,60
Total materiale de construcții						0,60

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	47,44	10,00	474,40
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	14,88	65,00	967,20
3.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	41,76	10,00	417,60
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,48	16,00	23,68
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,17	285,00	333,45
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,99	76,00	227,24
7.	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	4,32	80,00	345,60
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,48	250,00	120,00
9.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	41,76	14,00	584,64
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	47,44	15,00	711,60
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	28,32	65,00	1 840,80
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	86,25	50,00	4 312,50
Total utilaje de construcții						10 358,71

Total			Lei		72 278,97
--------------	--	--	------------	--	------------------

Asigurarea sociala si medicala	24 %	14 860,72
Transportarea materialelor	7 %	0,04
Total		87 139,73
Cheltuieli de regie	14,5 %	12 635,26
Total		99 774,99
Beneficiu de deviz	6 %	5 986,50
Total		105 761,49
TVA	20 %	21 152,29
Total		126 913,78
Total deviz:		126 913,78

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea redeschiderii
institutiei de educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau sect.Buicani**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn	m3			69,72 62,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5140	41,50	62,83
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	10,00	0,87
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	14,00	1,22
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,0090	80,00	0,72
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0590	65,00	3,83
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0010	250,00	0,25
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			91,23 66,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	41,50	66,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	285,00	5,45
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	15,00	11,63
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			13,28 13,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	41,50	13,28
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			91,23 66,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	41,50	66,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	285,00	5,43
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	15,00	11,64
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,76
5	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			12,45 12,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	41,50	12,45
6	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m			52,51 47,31
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	41,50	23,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	41,50	23,66
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	65,00	5,20
7	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			369,69 367,24
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	41,50	257,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	41,50	109,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	3,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	16,00	2,39
8	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			369,74 367,27
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	41,50	257,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	41,50	109,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	3,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	16,00	2,40
9	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la	100m2			529,96

1	2	3	4	5	6	7
		10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini				529,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	41,50	529,96
10		Moloz				0,00
						0,00
11	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			197,60
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	76,00	197,60
12	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			22,82
						22,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	41,50	22,82
13	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			18,75
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	50,00	18,75

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea
redeschiderii institutiei de
educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau
sect.Buicani**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Forme arhitecturale mici.**

Valoarea de deviz 421 410,76 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (banca pentru copii)	buc	10,00	1 989,71 298,80	19 897,10 2 988,00
2	TsH91B	Instalarea urne	buc	4,00	1 145,68 244,85	4 582,74 979,40
3	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (echipamentelor de amenajare a terenului de joaca)	buc	23,00	1 834,80 298,80	42 200,29 6 872,39
4	TsH36A01	Amenajarea gropilor pentru sarituri (nisip h=0,5m)	buc	1,00	7 046,88 2 284,58	7 046,88 2 284,58
5	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (stoica pentru uscarea lenjeriei)	buc	3,00	572,90 45,24	1 718,69 135,71
		<i>Total</i>	Lei			75 445,70
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			3 182,42
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			4 352,99
		<i>Total</i>				82 981,11
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			12 032,26

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				95 013,37
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			5 700,81
		<i>Total</i>				100 714,18
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				100 714,18 13 260,08
		2. Utilaj				
6		Container pentru gunoi	buc	3,00	6 000,00 0,00	18 000,00 0,00
7		Leagan	buc	10,00	10 000,00 0,00	100 000,00 0,00
8		Balansoar	buc	5,00	7 166,66 0,00	35 833,30 0,00
9		Tobogan	buc	5,00	17 708,33 0,00	88 541,65 0,00
10		Scaun de copii	buc	10,00	511,66 0,00	5 116,60 0,00
		<i>Total</i>	Lei			247 491,55
		<i>Achizitii de depozitare</i>	1,2 %			2 969,90
		<i>Total</i>				250 461,45
		Total Utilaj Inclusiv salariu				250 461,45

		Total	Lei			351 175,63
		TVA	20 %			70 235,13
		Total				421 410,76
		Total deviz: Inclusiv salariu				421 410,76 13 260,08

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea
redeschiderii institutiei de
educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau
sect.Buicani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Forme arhitecturale mici.**

Valoarea de deviz 421 410,76 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	0,99	41,50	41,09
2.	7123011000200	Betonist	h-om	179,45	41,50	7 447,17
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	12,65	41,50	524,98
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	109,78	41,50	4 555,87
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,65	41,50	690,97
Total manopera						13 260,08

Materiale:

1.	10	Container pentru gunoi	buc	3,00	6 000,00	18 000,00
2.	11	Leagan	buc	10,00	10 000,00	100 000,00
3.	12	Balansoar	buc	5,00	7 166,66	35 833,30
4.	1212121212121	apa	m3	5,55	3,00	16,65
5.	13	Tobogan	buc	5,00	17 708,33	88 541,65
6.	14	Scaun de copii	buc	10,00	511,66	5 116,60
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,89	200,00	2 178,00
8.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	8,02	6,54	52,45
9.	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,17	7 000,00	1 190,00
10.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,19	7 000,00	1 330,00
11.	2030112931102	Urne	buc	4,00	816,66	3 266,64
12.	25132066214600	Banca pe 2 picioare pentru copii	buc	10,00	1 655,00	16 550,00
13.	25132066214610	Banca pe 2 picioare (echipamentelor de amenajare a terenului de joaca)	buc	23,00	1 500,00	34 500,00
14.	2663102100000	Beton	m3	1,83	985,00	1 802,55
15.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	3,00	429,16	1 287,48
16.	2873145887934	Cuie cu cap plat. Tip C 2,24 x 40 S2111	kg	0,38	15,00	5,70
17.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,41	15,00	6,15
Total materiale de construcții						309 677,17
Total utilaje de construcții						0,00

Total	Lei	351 175,6 3
TVA	20 %	70 235,13
Total		421 410,7 6

Total deviz: **421 410,7
6**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea redeschiderii
institutiei de educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau sect.Buicani**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (banca pentru copii)	buc			1 989,71 298,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	41,50	78,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	41,50	18,68
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	41,50	201,28
	25132066214600	Banca pe 2 picioare pentru copii	buc	1,0000	1 655,00	1 655,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	985,00	35,46
	1212121212121	apa	m3	0,1500	3,00	0,45
2	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 145,68 244,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	41,50	24,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	41,50	18,68
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	41,50	201,28
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	816,66	816,66
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	985,00	83,72
	1212121212121	apa	m3	0,1500	3,00	0,45
3	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (echipamentelor de amenajare a terenului de joaca)	buc			1 834,80 298,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	41,50	78,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	41,50	18,67
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	41,50	201,27
	25132066214610	Banca pe 2 picioare (echipamentelor de amenajare a terenului de joaca)	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	985,00	35,55
	1212121212121	apa	m3	0,1500	3,00	0,45
4	TsH36A01	Amenajarea gropilor pentru sarituri (nisip h=0,5m)	buc			7 046,88 2 284,58
	71240100107001	Dulgher	h-om	12,6500	41,50	524,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	42,4000	41,50	1 759,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,8900	200,00	2 178,00
	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,1730	7 000,00	1 190,00
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,1900	7 000,00	1 330,00
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,4060	15,00	6,15
	2873145887934	Cuie cu cap plat. Tip C 2,24 x 40 S2111	kg	0,3760	15,00	5,70
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	8,0190	6,54	52,45
5	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (stoica pentru uscarea lenjeriei)	buc			572,90 45,24
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	41,50	13,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	41,50	31,54
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	985,00	98,50
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	429,16	429,16
		2. Utilaj				
6		Container pentru gunoi	buc			6 000,00 0,00
	10	Container pentru gunoi	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00

1	2	3	4	5	6	7
7		Leagan	buc			10 000,00 0,00
	11	Leagan	buc	1,0000	10 000,00	10 000,00
8		Balansoar	buc			7 166,66 0,00
	12	Balansoar	buc	1,0000	7 166,66	7 166,66
9		Tobogan	buc			17 708,33 0,00
	13	Tobogan	buc	1,0000	17 708,33	17 708,33
10		Scaun de copii	buc			511,66 0,00
	14	Scaun de copii	buc	1,0000	511,66	511,66

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea
redeschiderii institutiei de
educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau
sect.Buicani**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Gradinita de copii. Apeduct A1, T3, T3,**

Valoarea de deviz 172 544,36 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari sanitare				
1	SA04F	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 50 mm	m	30,00	212,72 38,18	6 381,64 1 145,40
2	SA04G	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 65 mm	m	40,00	254,46 51,88	10 178,29 2 075,00
3	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	30,00	6,22 6,22	186,75 186,75
4	SF01B	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m	40,00	8,30 8,30	332,00 332,00
5	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de	m	30,00	2,49 2,49	74,70 74,70

1	2	3	4	5	6	7
		3/8"-2"				
6	SF05B	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m	40,00	3,32 3,32	132,80 132,80
7	SA38F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa și gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2"	buc	30,00	17,41 2,90	522,20 87,15
8	SA38G	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa și gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2 1/2"	buc	40,00	19,91 2,90	796,27 116,20
9	SD20C	Racord olandez și cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plană, avind filet interior-exterior, cu diametrul 65 mm (гибкая вставка L=1.0)	buc	1,00	106,81 12,45	106,81 12,45
10	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 100x65 mm (переход)	buc	1,00	138,60 43,58	138,60 43,58
11	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (труба полипропиленовая "питьевая" напорная)	m	40,00	65,73 6,64	2 629,02 265,60
12	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (труба полипропиленовая "питьевая" напорная)	m	45,00	40,63 5,81	1 828,34 261,45
13	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (труба	m	220,00	30,94 5,81	6 807,29 1 278,20

1	2	3	4	5	6	7
		полипропиленовая "питьевая" напорная)				
14	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 15 mm (труба полипропиленовая "питьевая" напорная)	m	240,00	26,53 5,81	6 366,22 1 394,40
15	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	545,00	6,64 6,64	3 618,80 3 618,80
16	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	545,00	2,08 2,08	1 130,88 1 130,88
17	SA37D	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 32 mm (polipropilen)	buc	40,00	26,17 15,36	1 046,74 614,20
18	SA37C	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 25 mm (polipropilen)	buc	45,00	23,64 13,69	1 063,83 616,27
19	SA37B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 20 mm (polipropilen)	buc	220,00	21,58 12,04	4 748,69 2 647,70
20	SA37A	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 15 mm (polipropilen)	buc	240,00	19,51 10,38	4 682,46 2 490,00
21	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe	m	30,00	28,13	843,97

1	2	3	4	5	6	7
		conducte, avind diametrul si grosimea de la D=50 mm (furtun pentru izolatie)			14,53	435,75
22	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=65 mm (furtun pentru izolatie)	m	40,00	37,95 14,53	1 518,01 581,00
23	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32 mm (furtun pentru izolatie)	m	40,00	25,59 14,53	1 023,55 581,00
24	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25 mm (furtun pentru izolatie)	m	45,00	24,16 14,52	1 087,27 653,62
25	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20 mm (furtun pentru izolatie)	m	220,00	19,39 14,53	4 266,18 3 195,50
26	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15 mm (furtun pentru izolatie)	m	240,00	18,85 14,53	4 524,24 3 486,00
27	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 32 mm (ВЕНТИЛЬ)	buc	6,00	243,81 19,09	1 462,89 114,54
28	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 25 mm (ВЕНТИЛЬ)	buc	12,00	150,50 11,62	1 805,94 139,44
29	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 20 mm (ВЕНТИЛЬ)	buc	15,00	89,50 9,55	1 342,45 143,18
30	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (ВЕНТИЛЬ)	buc	45,00	69,30 9,54	3 118,34 429,52
31	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 20 mm (обратный клапан)	buc	2,00	103,39 9,54	206,77 19,09

1	2	3	4	5	6	7
32	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (обратный клапан)	buc	9,00	<u>77,72</u> 9,54	<u>699,48</u> 85,90
33	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (клапан для выпуска воздуха)	buc	9,00	<u>17,90</u> 7,47	<u>161,14</u> 67,23
34	SD19D	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 50 mm (задвижка с ответными фланцами)	buc	3,00	<u>1 144,70</u> 27,39	<u>3 434,11</u> 82,17
35	SD19E	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 65 mm (задвижка с ответными фланцами)	buc	3,00	<u>1 457,60</u> 41,50	<u>4 372,80</u> 124,50
36	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Термосмеситель)	buc	5,00	<u>1 003,11</u> 5,40	<u>5 015,53</u> 26,98
		<i>Total</i>	Lei			87 655,00
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			6 885,35
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			4 114,29
		<i>Total</i>				98 654,64
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			14 304,92
		<i>Total</i>				112 959,56
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			6 777,58
		<i>Total</i>				119 737,14
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				119 737,14 28 688,95
		2. Lucrari de montare				
37	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama) (кран пожарный Ду50)	buc	7,00	<u>2 342,11</u> 166,00	<u>16 394,80</u> 1 162,00
		<i>Total</i>	Lei			16 394,80

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			278,88
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			1 066,30
		<i>Total</i>				17 739,98
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			883,12
		<i>Total</i>				18 623,10
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 117,39
		<i>Total</i>				19 740,49
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				19 740,49 1 162,00
		3. Utilaj				
38		Огнетушитель порошковый ОП-6, 6 кг	buc	14,00	304,16 0,00	4 258,24 0,00
		<i>Total</i>	Lei			4 258,24
		<i>Achizitii de depozitare</i>	1,2 %			51,10
		<i>Total</i>				4 309,34
		Total Utilaj Inclusiv salariu				4 309,34

		Total	Lei			143 786,97
		TVA	20 %			28 757,39
		Total				172 544,36
		Total deviz: Inclusiv salariu				172 544,36 29 850,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea
redeschiderii institutiei de
educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau
sect.Buicani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Gradinita de copii. Apeduct A1, T3, T3,**

Valoarea de deviz 172 544,36 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	503,00	41,50	20 874,50
2.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	215,25	41,50	8 932,87
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,05	41,50	43,58
Total manopera						29 850,95

Materiale:

1.	10	Огнетушитель порошковый ОП-6, 6 кг	buc	14,00	304,16	4 258,24
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,65	200,00	130,00
3.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	10,90	12,50	136,25
4.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	3,15	3,62	11,39
5.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	70,00	0,85	59,50
6.	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	0,05	35,67	1,78
7.	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	7,35	7,50	55,12
8.	25212167170500	Teava din material plastic PPR, d=32 mm	m	40,80	55,58	2 267,66
9.	25212167170510	Teava din material plastic PPR, d=25 mm	m	45,90	31,83	1 461,00
10.	25212167170520	Teava din material plastic PPR, d=20 mm	m	224,40	22,33	5 010,85
11.	25212167170530	Teava din material plastic PPR, d=15 mm	m	244,80	18,00	4 406,40
12.	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	147,00	28,25	4 152,75
13.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	49,05	3,16	155,01
14.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	32,70	4,50	147,15
15.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	81,75	6,16	503,58
16.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	27,25	5,20	141,70
17.	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	7,35	125,00	918,75
18.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	168,95	1,75	295,66
19.	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	1,42	11,32	16,08
20.	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	11,31	52,91	598,41
21.	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	10,60	35,41	375,34
22.	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS,	buc	2,12	30,83	65,36

		zincata				
23.	272120412230	(гибкая вставка L=1.0), d=65 mm	buc	1,01	91,66	92,58
24.	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	1,42	25,41	36,08
25.	27221033060	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal, d=65 mm	m	40,80	183,33	7 479,86
26.	272210330600	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal, d=50 mm	m	30,60	155,83	4 768,40
27.	2811237325050	Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	7,35	816,66	6 002,45
28.	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	7,35	100,00	735,00
29.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	70,00	1,20	84,00
30.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	70,00	0,35	24,50
31.	28752741101500	Piesa de legatura din otel 100x65 mm (переход)	buc	1,02	83,75	85,42
32.	28752742040400	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze, d=50 mm	buc	30,00	12,08	362,40
33.	28752742040410	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze, d=65 mm	buc	40,00	14,58	583,20
34.	28752742040420	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze, d=32 mm	buc	40,00	10,00	400,00
35.	28752742040430	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze, d=25 mm	buc	45,00	9,16	412,20
36.	28752742040440	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze, d=20 mm	buc	220,00	8,75	1 925,00
37.	28752742040450	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze, d=15 mm	buc	240,00	8,33	1 999,20
38.	291312420210	(Термосмеситель)	buc	5,00	985,35	4 926,75
39.	2913124204200	Rozeta din alama pt. mascarea robinetelor	buc	5,00	12,36	61,80
40.	29131242042100	(клапан для выпуска воздуха), d=15 mm	buc	9,18	10,23	93,91
41.	29131245031500	Robinet de retinere d=32 mm	buc	6,06	222,50	1 348,35
42.	29131245031510	Robinet de retinere d=25 mm	buc	12,12	137,50	1 666,50
43.	29131245031520	Robinet de retinere d=20 mm	buc	15,15	79,16	1 199,27
44.	29131245031530	Robinet de retinere d=15 mm	buc	45,45	59,16	2 688,82
45.	29131245031550	(обратный клапан), d=20 mm	buc	2,02	92,91	187,68
46.	29131245031560	(обратный клапан), d=15 mm	buc	9,09	67,50	613,58
47.	29131245031570	(задвижка с ответными фланцами), d=50 mm	buc	3,03	1 106,25	3 351,94
48.	29131245031580	(задвижка с ответными фланцами), d=65 mm	buc	3,03	1 402,08	4 248,30
49.	29131373243020	(кран пожарный Ду50)	buc	7,35	458,33	3 368,73
50.	3220137315778	Decapant	kg	3,27	6,32	20,67
51.	3320517352230	Termoizolatie conducte d=50 mm	m	32,45	12,58	408,22
52.	3320517352231	Termoizolatie conducte d=65 mm	m	43,26	21,66	937,01
53.	3320517352232	Termoizolatie conducte d=32 mm	m	43,26	10,23	442,55
54.	3320517352233	Termoizolatie conducte d=25 mm	m	48,67	8,91	433,65
55.	3320517352234	Termoizolatie conducte d=20 mm	m	237,93	4,50	1 070,68
56.	3320517352235	Termoizolatie conducte d=15 mm	m	259,56	4,00	1 038,24
57.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,54	3,00	1,62
		Total materiale de construcții				78 266,54

Utilaje de construcții:

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	5,17	35,00	180,95
2.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,24	40,00	9,60
		Total utilaje de construcții				190,55

Total	Lei	143 786,9 7
TVA	20 %	28 757,39
Total		172 544,3 6
Total deviz:		172 544,3 6

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea redeschiderii
institutiei de educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau sect.Buicani**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari sanitare				
1	SA04F	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 50 mm	m			212,72 38,18
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9200	41,50	38,18
	272210330600	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal, d=50 mm	m	1,0100	155,83	158,95
	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	0,1500	35,41	5,36
	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	0,1600	52,91	8,55
	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,0300	30,83	0,94
	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	0,0200	25,41	0,52
	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,0200	11,32	0,23
2	SA04G	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 65 mm	m			254,46 51,88
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,2500	41,50	51,88
	27221033060	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal, d=65 mm	m	1,0100	183,33	187,00
	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	0,1500	35,41	5,36
	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	0,1600	52,91	8,54
	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,0300	30,83	0,93
	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	0,0200	25,41	0,51
	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,0200	11,32	0,23
3	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m			6,22 6,22
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1500	41,50	6,22
4	SF01B	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m			8,30 8,30
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	41,50	8,30
5	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m			2,49 2,49
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	41,50	2,49
6	SF05B	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m			3,32 3,32
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	41,50	3,32
7	SA38F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2"	buc			17,41 2,90
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0700	41,50	2,90
	28752742040400	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze, d=50 mm	buc	1,0000	12,08	12,08
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0060	3,62	0,02
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	1,20	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,35	0,35
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	0,85	0,85
8	SA38G	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele având diametrul de 2 1/2"	buc			19,91 2,90
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,0700	41,50	2,90
	28752742040410	Bratară pt. tevi de instalații de apă și gaze, d=65 mm	buc	1,0000	14,58	14,58
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, în suluri de 1 m	kg	0,0060	3,62	0,02
	2874115893468	Bolt de înșurubat, M 6	buc	1,0000	1,20	1,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,35	0,35
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	0,85	0,85
9	SD20C	Racord olandez și cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plană, având filet interior-exterior, cu diametrul 65 mm (гибкая вставка L=1.0)	buc			106,81 12,45
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,3000	41,50	12,45
	272120412230	(гибкая вставка L=1.0), d=65 mm	buc	1,0000	91,66	92,58
	2513206621870	Placă mărșit 3 mm	kg	0,0500	35,67	1,78
10	AcA25A	Montarea prin sudură electrică a piselor de legătură, din oțel, la poziție, având diametrul de 100x65 mm (переход)	buc			138,60 43,58
	7136050012000	Instalator alimentări apă	h-om	1,0500	41,50	43,58
	28752741101500	Piesă de legătură din oțel 100x65 mm (переход)	buc	1,0000	83,75	85,42
	3110320003006	Grup termic de sudură de 1-14 kw	h-ut	0,2400	40,00	9,60
11	SA17B	Teava din material plastic îmbinată prin sudură prin polifuziune, în conducte de distribuție, la clădiri de locuit și social culturale, având diametrul de 32 mm (труба полипропиленовая "питьевая" напорная)	m			65,73 6,64
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,1600	41,50	6,64
	25212167170500	Teava din material plastic PPR, d=32 mm	m	1,0200	55,58	56,69
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	4,50	0,27
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	6,16	0,92
	2523156719460	Reducție din material plastic	buc	0,0500	5,20	0,26
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	3,16	0,28
	2112307325046	Hirtie absorbantă	kg	0,0200	12,50	0,25
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	6,32	0,04
	2940600002994	Aparat de sudură	h-ut	0,0106	35,00	0,37
12	SA17A	Teava din material plastic îmbinată prin sudură prin polifuziune, în conducte de distribuție, la clădiri de locuit și social culturale, având diametrul de 25 mm (труба полипропиленовая "питьевая" напорная)	m			40,63 5,81
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,1400	41,50	5,81
	25212167170510	Teava din material plastic PPR, d=25 mm	m	1,0200	31,83	32,47
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	4,50	0,27
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	6,16	0,92
	2523156719460	Reducție din material plastic	buc	0,0500	5,20	0,26
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	3,16	0,28
	2112307325046	Hirtie absorbantă	kg	0,0200	12,50	0,25
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	6,32	0,04
	2940600002994	Aparat de sudură	h-ut	0,0094	35,00	0,33
13	SA17A	Teava din material plastic îmbinată prin sudură prin polifuziune, în conducte de distribuție, la clădiri de locuit și social culturale, având diametrul de 20 mm (труба полипропиленовая "питьевая" напорная)	m			30,94 5,81
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,1400	41,50	5,81
	25212167170520	Teava din material plastic PPR, d=20 mm	m	1,0200	22,33	22,78
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	4,50	0,27
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	6,16	0,92
	2523156719460	Reducție din material plastic	buc	0,0500	5,20	0,26
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	3,16	0,28
	2112307325046	Hirtie absorbantă	kg	0,0200	12,50	0,25
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	6,32	0,04
	2940600002994	Aparat de sudură	h-ut	0,0094	35,00	0,33
14	SA17A	Teava din material plastic îmbinată prin sudură prin polifuziune, în conducte de distribuție, la clădiri de locuit și social culturale, având diametrul de 15 mm (труба полипропиленовая "питьевая" напорная)	m			26,53 5,81

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1400	41,50	5,81
	25212167170530	Teava din material plastic PPR, d=15 mm	m	1,0200	18,00	18,36
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,0600	4,50	0,27
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1500	6,16	0,92
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0500	5,20	0,26
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0900	3,16	0,28
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	12,50	0,25
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	6,32	0,04
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0094	35,00	0,33
15	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			6,64 6,64
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	41,50	6,64
16	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			2,08 2,08
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	41,50	2,08
17	SA37D	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 32 mm (polipropilen)	buc			26,17 15,36
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3700	41,50	15,36
	28752742040420	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze, d=32 mm	buc	1,0000	10,00	10,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	3,62	0,02
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,75	0,54
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	200,00	0,25
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	3,00	0,00
18	SA37C	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 25 mm (polipropilen)	buc			23,64 13,69
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	41,50	13,69
	28752742040430	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze, d=25 mm	buc	1,0000	9,16	9,16
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	3,62	0,02
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,75	0,54
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	200,00	0,22
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	3,00	0,00
19	SA37B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 20 mm (polipropilen)	buc			21,58 12,04
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	41,50	12,04
	28752742040440	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze, d=20 mm	buc	1,0000	8,75	8,75
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	3,62	0,02
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,75	0,54
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	200,00	0,24
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	3,00	0,00
20	SA37A	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 15 mm (polipropilen)	buc			19,51 10,38
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	41,50	10,38
	28752742040450	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze, d=15 mm	buc	1,0000	8,33	8,33
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	3,62	0,02
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,75	0,54
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	200,00	0,24
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	3,00	0,00
21	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=50 mm (furtun pentru izolatie)	m			28,13 14,53
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	41,50	14,53
	3320517352230	Termoizolatie conducte d=50 mm	m	1,0300	12,58	13,61
22	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=65 mm (furtun pentru izolatie)	m			37,95 14,53

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	41,50	14,53
	3320517352231	Termoizolatie conducte d=65 mm	m	1,0300	21,66	23,43
23	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32 mm (furtun pentru izolatie)	m			25,59 14,53
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	41,50	14,53
	3320517352232	Termoizolatie conducte d=32 mm	m	1,0300	10,23	11,06
24	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25 mm (furtun pentru izolatie)	m			24,16 14,52
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	41,50	14,52
	3320517352233	Termoizolatie conducte d=25 mm	m	1,0300	8,91	9,64
25	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20 mm (furtun pentru izolatie)	m			19,39 14,53
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	41,50	14,53
	3320517352234	Termoizolatie conducte d=20 mm	m	1,0300	4,50	4,87
26	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15 mm (furtun pentru izolatie)	m			18,85 14,53
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	41,50	14,53
	3320517352235	Termoizolatie conducte d=15 mm	m	1,0300	4,00	4,33
27	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 32 mm (вентиль)	buc			243,81 19,09
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4600	41,50	19,09
	29131245031500	Robinet de retinere d=32 mm	buc	1,0000	222,50	224,72
28	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 25 mm (вентиль)	buc			150,50 11,62
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	41,50	11,62
	29131245031510	Robinet de retinere d=25 mm	buc	1,0000	137,50	138,88
29	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 20 mm (вентиль)	buc			89,50 9,55
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	41,50	9,55
	29131245031520	Robinet de retinere d=20 mm	buc	1,0000	79,16	79,95
30	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (вентиль)	buc			69,30 9,54
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	41,50	9,54
	29131245031530	Robinet de retinere d=15 mm	buc	1,0000	59,16	59,75
31	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 20 mm (обратный клапан)	buc			103,39 9,54
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	41,50	9,54
	29131245031550	(обратный клапан), d=20 mm	buc	1,0000	92,91	93,84
32	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (обратный клапан)	buc			77,72 9,54
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	41,50	9,54
	29131245031560	(обратный клапан), d=15 mm	buc	1,0000	67,50	68,18
33	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 15 mm (клапан для выпуска воздуха)	buc			17,90 7,47
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	41,50	7,47
	29131242042100	(клапан для выпуска воздуха), d=15 mm	buc	1,0000	10,23	10,43
34	SD19D	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 50 mm (задвижка с ответными фланцами)	buc			1 144,70 27,39
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6600	41,50	27,39
	29131245031570	(задвижка с ответными фланцами), d=50 mm	buc	1,0000	1 106,25	1 117,31
35	SD19E	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 65 mm (задвижка с ответными фланцами)	buc			1 457,60 41,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0000	41,50	41,50
	29131245031580	(задвижка с ответными фланцами), d=65 mm	buc	1,0000	1 402,08	1 416,10

1	2	3	4	5	6	7
36	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Термосмеситель)	buc			1 003,11 5,40
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1300	41,50	5,40
	291312420210	(Термосмеситель)	buc	1,0000	985,35	985,35
	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascarea robinetelor	buc	1,0000	12,36	12,36
		2. Lucrari de montare				
37	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama) (кран пожарный Ду50)	buc			2 342,11 166,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,0000	41,50	166,00
	29131373243020	(кран пожарный Ду50)	buc	1,0000	458,33	481,25
	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	1,0000	7,50	7,87
	2811237325050	Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	1,0000	816,66	857,49
	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	1,0000	100,00	105,00
	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	1,0000	125,00	131,25
	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	20,0000	28,25	593,25
		3. Utilaj				
38		Огнетушитель порошковый ОП-6, 6 кг	buc			304,16 0,00
	10	Огнетушитель порошковый ОП-6, 6 кг	buc	1,0000	304,16	304,16

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea
redeschiderii institutiei de
educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau
sect.Buicani**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Gradinita de copii. Canalizare C1.**

Valoarea de deviz 298 264,92 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari sanitare				
1	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (polipropilen)	m	110,00	36,37 10,38	4 000,99 1 141,25
2	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 100 mm (polipropilen)	m	250,00	67,91 13,28	16 978,62 3 320,00
3	SB05E	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	20,00	86,77 29,88	1 735,45 597,60
4	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm	10 m	38,00	3,32 3,32	126,16 126,16

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv				
5	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (fitinguri polipropilen)	m	16,50	36,38 10,36	600,19 170,98
6	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 100 mm (fitinguri polipropilen)	m	37,50	67,91 13,28	2 546,44 498,00
7	SA37I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin încastrare, conductele avind diametrul de 100 mm	buc	110,00	40,73 21,58	4 480,40 2 373,80
8	SA37F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin încastrare, conductele avind diametrul de 50 mm	buc	250,00	30,75 17,84	7 687,37 4 461,25
9	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apă montat la înaltime sau semiînaltime, avind sifonul interior tip S (унитаз детский с бачком керамическим, с креплениями)	buc	15,00	1 539,06 195,05	23 085,96 2 925,75
10	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (умывальник с сифоном, с креплениями)	buc	15,00	1 172,98 76,77	17 594,66 1 151,62
11	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de închidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (смеситель для умывальника)	buc	15,00	709,19 68,47	10 637,92 1 027,12

1	2	3	4	5	6	7
12	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	5,00	<u>1 171,14</u> 76,78	<u>5 855,70</u> 383,88
13	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (смеситель для душевого поддона)	buc	5,00	<u>697,72</u> 47,72	<u>3 488,62</u> 238,62
14	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. (сифон для душевого поддона)	buc	5,00	<u>53,52</u> 10,38	<u>267,61</u> 51,88
15	SC06B3	Spalator cu picurator (cu 2 compartimente) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din plumb, montat pe console fixate pe pereti din beton (мойка двухсекционная с сифоном)	buc	5,00	<u>1 121,12</u> 74,70	<u>5 605,61</u> 373,50
16	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (смеситель для мойки)	buc	5,00	<u>709,20</u> 68,48	<u>3 545,98</u> 342,38
17	SC11A	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 1 punct de sprijin	buc	9,00	<u>579,29</u> 16,60	<u>5 213,64</u> 149,40
18	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	4,00	<u>1 171,14</u> 76,78	<u>4 684,56</u> 307,10
19	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (смеситель для душевого поддона)	buc	4,00	<u>697,73</u> 47,73	<u>2 790,90</u> 190,90
20	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic,	buc	13,00	<u>1 172,99</u> 76,78	<u>15 248,83</u> 998,08

1	2	3	4	5	6	7
		montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (умывальник с сифоном, с креплениями)				
21	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (смеситель для умывальника)	buc	13,00	<u>709,19</u> 68,47	<u>9 219,53</u> 890,17
22	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. (сифон для технологического оборудования)	buc	20,00	<u>137,48</u> 10,38	<u>2 749,64</u> 207,50
23	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (смеситель для технологического оборудования)	buc	20,00	<u>709,20</u> 68,47	<u>14 183,90</u> 1 369,50
24	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (унитаз с бачком керамическим, с креплениями)	buc	4,00	<u>1 485,38</u> 195,05	<u>5 941,51</u> 780,20
25	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiere cu fixare la plafonul planseului cu dibluri 100 mm	buc	30,00	<u>103,37</u> 20,75	<u>3 101,20</u> 622,50
26	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiere cu fixare la plafonul planseului cu dibluri 50 mm	buc	8,00	<u>95,03</u> 20,75	<u>760,26</u> 166,00
27	SD12C	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 100 mm (вентиляционный клапан)	buc	2,00	<u>30,11</u> 13,70	<u>60,22</u> 27,39
28	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	18,00	<u>79,68</u>	<u>1 434,24</u>

1	2	3	4	5	6	7
		latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu			79,68	1 434,24
29	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	18,00	12,87 12,87	231,57 231,57
30	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	18,00	31,43 31,12	565,65 560,25
		<i>Total</i>	Lei			174 423,33
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			6 508,46
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			10 300,96
		<i>Total</i>				191 232,75
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			27 728,75
		<i>Total</i>				218 961,50
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			13 137,69
		<i>Total</i>				232 099,19
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				232 099,19 27 118,59
		2. Lucrari de montare				
31	AcB06B	Montarea hidrantilor de incendiu suprateran pe pozitie existenta, avind diametrul de Dn=100 mm (жироуловитель ST-2)	buc	1,00	140,02 112,88	140,02 112,88
		<i>Total</i>	Lei			140,02
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			27,09
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			1,90
		<i>Total</i>				169,01

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			85,79
		<i>Total</i>				254,80
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			15,29
		<i>Total</i>				270,09
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				270,09 112,88
		3. Utilaj				
32		Жироуловитель ST-2	buc	1,00	15 992,91 0,00	15 992,91 0,00
		<i>Total</i>	Lei			15 992,91
		<i>Achizitii de depozitare</i>	1,2 %			191,91
		<i>Total</i>				16 184,82
		Total Utilaj Inclusiv salariu				16 184,82

		Total	Lei			248 554,10
		TVA	20 %			49 710,82
		Total				298 264,92
		Total deviz: Inclusiv salariu				298 264,92 27 231,47

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea
redeschiderii institutiei de educatie
timpurie nr.3 din str.Ion Pelivan 36/1
mun.Chisinau sect.Buicani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Gradinita de copii. Canalizare C1.

Valoarea de deviz 298 264,92 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	599,82	41,50	24 892,53
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,72	41,50	112,88
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	29,34	41,50	1 217,61
4.	9312040019600	Sapator	h-om	24,30	41,50	1 008,45
Total manopera						27 231,47

Materialie:

1.	10	Жируловитель ST-2	buc	1,00	15 992,91	15 992,91
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,50	200,00	100,00
3.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	114,00	1,00	114,00
4.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	6,08	12,30	74,78
5.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	2,16	6,50	14,04
6.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,17	15,32	2,60
7.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,31	10,32	3,20
8.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,67	11,20	7,50
9.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	4,91	25,00	122,75
10.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	19,95	35,26	703,44
11.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	106,00	45,36	4 808,16
12.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	19,95	12,50	249,38
13.	2513736621815	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila 4 mm grosime	kg	0,14	10,11	1,42
14.	25212167002100	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare, d=110 mm	m	21,42	52,50	1 124,55
15.	2521216717050	Teava din material plastic	m	17,14	28,00	479,92
16.	25212167201600	Teava din material plastic pentru canalizare, d=50 mm	m	130,30	25,00	3 257,50
17.	25212167201610	Teava din material plastic pentru canalizare, d=100 mm	m	296,12	52,50	15 546,30
18.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	19,95	45,00	897,75
19.	252312672115	Sifon de pardoseala din polipropilena	buc	20,20	125,64	2 537,93
20.	2523126721150	Sifon (сифон для душевого поддона)	buc	5,05	42,50	214,62

21.	2622102438000	Lavoar	buc	28,84	875,00	25 235,00
22.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior complet echipat	buc	4,24	975,00	4 134,00
23.	26221024427600	Vas pt. closet cu sifon interior (унитаз детский с бачком керамическим, с креплениями)	buc	15,91	1 025,00	16 307,75
24.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	111,60	1,75	195,30
25.	2746163336618	Teava din plumb de scurgere D=44 x 2 mm	kg	5,72	5,64	32,26
26.	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	8,08	1,10	8,89
27.	2874115833877	Suruburi cu autofiletare zincate	kg	1,14	15,64	17,83
28.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,08	0,35	2,83
29.	2874115883746	Saibe zincate cu diametru 6 mm	kg	0,38	25,40	9,65
30.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	19,95	65,52	1 307,12
31.	287511420030	Spalator (мойка двухсекционная с сифоном)	buc	5,20	825,64	4 293,33
32.	2875114200780	Cada pentru dus	buc	9,27	999,16	9 262,21
33.	2875114201170	Portprosop	buc	9,18	551,66	5 064,24
34.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	28,56	70,00	1 999,20
35.	2875114203130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	5,20	70,00	364,00
36.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	43,03	63,33	2 725,10
37.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	67,52	20,50	1 384,16
38.	28752742040400	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze, d=100 mm	buc	110,00	18,33	2 016,30
39.	28752742040410	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze, d=50 mm	buc	250,00	12,08	3 020,00
40.	28752773305220	Mufa antiincendiara tip PTMK, d=100 mm	buc	30,00	75,00	2 250,00
41.	28752773305221	Mufa antiincendiara tip PTMK, d=50 mm	buc	8,00	66,66	533,28
42.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	9,00	650,00	5 850,00
43.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	53,00	550,00	29 150,00
44.	29131242042100	(вентиляционный клапан), d=100 mm	buc	2,02	16,25	32,83
45.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	19,95	86,32	1 722,08
46.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,80	3,00	5,40
47.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,36	3,00	1,08
Total materiale de construcții						163 176,59

Utilaje de construcții:

1.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	9,88	15,00	148,20
Total utilaje de construcții						148,20

Total	Lei	248 554,10
TVA	20 %	49 710,82
Total		298 264,92

Total deviz:

298 264,92

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea redeschiderii
institutiei de educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau sect.Buicani**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari sanitare				
1	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (polipropilen)	m			36,37 10,38
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	41,50	10,38
	25212167201600	Teava din material plastic pentru canalizare, d=50 mm	m	1,0300	25,00	25,75
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	25,00	0,10
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	12,30	0,15
2	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 100 mm (polipropilen)	m			67,91 13,28
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	41,50	13,28
	25212167201610	Teava din material plastic pentru canalizare, d=100 mm	m	1,0300	52,50	54,08
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	25,00	0,38
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	12,30	0,18
3	SB05E	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			86,77 29,88
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7200	41,50	29,88
	25212167002100	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare, d=110 mm	m	1,0300	52,50	56,23
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0320	11,20	0,38
	2320167317232	Dicloretran	kg	0,0150	10,32	0,16
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0080	15,32	0,13
4	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			3,32 3,32
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	41,50	3,32
5	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (fitinguri polipropilen)	m			36,38 10,36
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	41,50	10,36
	25212167201600	Teava din material plastic pentru canalizare, d=50 mm	m	1,0300	25,00	25,76
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	25,00	0,11
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	12,30	0,15
6	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 100 mm (fitinguri polipropilen)	m			67,91 13,28
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	41,50	13,28
	25212167201610	Teava din material plastic pentru canalizare, d=100 mm	m	1,0300	52,50	54,07
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	25,00	0,37
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	12,30	0,18
7	SA37I	Bratara pentru fixarea conductelor de	buc			40,73

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 100 mm				21,58
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5200	41,50	21,58
	28752742040400	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze, d=100 mm	buc	1,0000	18,33	18,33
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0060	6,50	0,04
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,75	0,54
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	200,00	0,24
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	3,00	0,00
8	SA37F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 50 mm	buc			30,75 17,84
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4300	41,50	17,84
	28752742040410	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze, d=50 mm	buc	1,0000	12,08	12,08
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0060	6,50	0,04
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	1,75	0,54
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	200,00	0,24
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	3,00	0,00
9	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (унитаз детский с бачком керамическим, с креплениями)	buc			1 539,06 195,05
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	41,50	195,05
	26221024427600	Vas pt. closet cu sifon interior (унитаз детский с бачком керамическим, с креплениями)	buc	1,0100	1 025,00	1 087,18
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	86,32	90,64
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	65,52	68,80
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0000	45,00	47,25
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	35,26	37,02
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	12,50	13,13
10	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (умывальник с сифоном, с креплениями)	buc			1 172,98 76,77
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	41,50	76,77
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	875,00	901,25
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	70,00	71,40
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	63,33	64,60
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	28,00	17,14
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	20,50	41,82
11	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (смеситель для умывальника)	buc			709,19 68,47
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	41,50	68,47
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	550,00	550,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	45,36	90,72
12	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc			1 171,14 76,78
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	41,50	76,78
	2875114200780	Cada pentru dus	buc	1,0000	999,16	1 029,13
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	63,33	65,23
13	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (смеситель для душевого поддона)	buc			697,72 47,72
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	41,50	47,72
	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	650,00	650,00
14	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. (сифон для душевого поддона)	buc			53,52 10,38
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	41,50	10,38

1	2	3	4	5	6	7
	2523126721150	Sifon (сифон для душевого поддона)	buc	1,0000	42,50	42,92
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0035	25,00	0,10
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	12,30	0,12
15	SC06B3	Spalator cu picurator (cu 2 compartimente) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din plumb, montat pe console fixate pe pereti din beton (мойка двухсекционная с сифоном)	buc			1 121,12 74,70
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8000	41,50	74,70
	287511420030	Spalator (мойка двухсекционная с сифоном)	buc	1,0000	825,64	858,67
	2875114203130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	1,0000	70,00	72,80
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	63,33	65,86
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	20,50	42,64
	2746163336618	Teava din plumb de scurgere D=44 x 2 mm	kg	1,1000	5,64	6,45
16	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (смеситель для мойки)	buc			709,20 68,48
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	41,50	68,48
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	550,00	550,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	45,36	90,72
17	SC11A	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 1 punct de sprijin	buc			579,29 16,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	41,50	16,60
	2875114201170	Portprosop	buc	1,0000	551,66	562,69
18	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc			1 171,14 76,78
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	41,50	76,78
	2875114200780	Cada pentru dus	buc	1,0000	999,16	1 029,13
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	63,33	65,23
19	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (смеситель для душевого поддона)	buc			697,73 47,73
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	41,50	47,73
	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	650,00	650,00
20	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (умывальник с сифоном, с креплениями)	buc			1 172,99 76,78
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	41,50	76,78
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	875,00	901,25
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	70,00	71,40
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	63,33	64,60
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	28,00	17,14
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	20,50	41,82
21	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (смеситель для умывальника)	buc			709,19 68,47
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	41,50	68,47
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	550,00	550,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	45,36	90,72
22	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. (сифон для технологического оборудования)	buc			137,48 10,38
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	41,50	10,38
	252312672115	Sifon de pardoseala din polipropilena	buc	1,0000	125,64	126,90
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0035	25,00	0,09
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	12,30	0,12
23	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			709,20 68,47

1	2	3	4	5	6	7
		(смеситель для технологического оборудования)				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	41,50	68,47
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	550,00	550,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	45,36	90,72
24	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (унитаз с бачком керамическим, с креплениями)	buc			1 485,38 195,05
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	41,50	195,05
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior complet echipat	buc	1,0100	975,00	1 033,50
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	86,32	90,64
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	65,52	68,80
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0000	45,00	47,25
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	35,26	37,02
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	12,50	13,12
25	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiere cu fixare la plafonul planseului cu dibluri 100 mm	buc			103,37 20,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5000	41,50	20,75
	28752773305220	Mufa antiincendiara tip PTMK, d=100 mm	buc	1,0000	75,00	75,00
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	3,0000	1,00	3,00
	2874115833877	Suruburi cu autofiletare zincate	kg	0,0300	15,64	0,47
	2874115883746	Saibe zincate cu diametru 6 mm	kg	0,0100	25,40	0,25
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,2600	15,00	3,90
26	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiere cu fixare la plafonul planseului cu dibluri 50 mm	buc			95,03 20,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5000	41,50	20,75
	28752773305221	Mufa antiincendiara tip PTMK, d=50 mm	buc	1,0000	66,66	66,66
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	3,0000	1,00	3,00
	2874115833877	Suruburi cu autofiletare zincate	kg	0,0300	15,64	0,47
	2874115883746	Saibe zincate cu diametru 6 mm	kg	0,0100	25,40	0,25
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,2600	15,00	3,90
27	SD12C	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 100 mm (вентиляционный клапан)	buc			30,11 13,70
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	41,50	13,70
	29131242042100	(вентиляционный клапан), d=100 mm	buc	1,0000	16,25	16,41
28	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adancime teren mijlociu	m3			79,68 79,68
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	41,50	56,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	41,50	23,66
29	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,87 12,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,50	12,87
30	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			31,43 31,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	41,50	31,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	3,00	0,30
		2. Lucrari de montare				
31	AcB06B	Montarea hidrantilor de incendiu suprateran pe pozitie existenta, avind diametrul de Dn=100 mm (жироуловитель ST-2)	buc			140,02 112,88
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,7200	41,50	112,88
	2513736621815	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila 4 mm grosime	kg	0,1360	10,11	1,42
	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	8,0000	1,10	8,89

1	2	3	4	5	6	7
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,0000	0,35	2,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0700	200,00	14,00
		3. Utilaj				
32		Жируловитель ST-2	buc			15 992,91
						0,00
10		Жируловитель ST-2	buc	1,0000	15 992,91	15 992,91

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea
redeschiderii institutiei de
educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau
sect.Buicani**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Gradinita de copii. Demolare. Lucrari sanitare.**

Valoarea de deviz 43 440,09 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Apeduct		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
2	RpSA03C	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 2 1/2"-4"	m	100,00	22,41 22,41	2 241,00 2 241,00
3	RpSA03B	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2"	m	450,00	15,77 15,77	7 096,50 7 096,50
4		Canalizare		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
5	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	350,00	32,78 32,78	11 474,75 11 474,75
6	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	19,00	45,65 45,65	867,35 867,35
7	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	28,00	39,42 39,42	1 103,90 1 103,90
8	RpSC03B	Demontarea unei cazi de baie pentru picioare din fonta emailata, inclusiv accesoriile cu baterie amestecatoare	buc	9,00	132,80 132,80	1 195,20 1 195,20
9	RpSA04B	Demontarea tevii din policrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip	m	20,00	3,73	74,70

1	2	3	4	5	6	7
		greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 63 mm - 110 mm			3,73	74,70

		Total	Lei	24 053,40
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	5 772,82
		Total		29 826,22
		Cheltuieli de regie	14,5 %	4 324,80
		Total		34 151,02
		Beneficiu de deviz	6 %	2 049,06
		Total		36 200,08
		TVA	20 %	7 240,01
		Total		43 440,09
		Total deviz:		43 440,09
		Inclusiv salariu		24 053,40

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea
redeschiderii institutiei de
educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau
sect.Buicani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Gradinita de copii. Demolare. Lucrari sanitare.**

Valoarea de deviz 43 440,09 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	579,60	41,50	24 053,40
		Total manopera				24 053,40
		Total materiale de construcții				0,00
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	Lei	24 053,40
Asigurarea sociala si medicala	24 %	5 772,82
Total		29 826,22
Cheltuieli de regie	14,5 %	4 324,80
Total		34 151,02
Beneficiu de deviz	6 %	2 049,06
Total		36 200,08
TVA	20 %	7 240,01
Total		43 440,09

Total deviz:

43 440,09

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea redeschiderii
institutiei de educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau sect.Buicani**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Apeduct				0,00
						0,00
2	RpSA03C	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 2 1/2"-4"	m			22,41
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5400	41,50	22,41
3	RpSA03B	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2"	m			15,77
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	41,50	15,77
4		Canalizare				0,00
						0,00
5	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m			32,78
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7900	41,50	32,78
6	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			45,65
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	41,50	45,65
7	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			39,42
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	41,50	39,42
8	RpSC03B	Demontarea uneihazi de baie pentru picioare din fonta emailata, inclusiv accesoriile cu baterie amestecatoare	buc			132,80
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,2000	41,50	132,80
9	RpSA04B	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 63 mm - 110 mm	m			3,73
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0900	41,50	3,73

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea
redeschiderii institutiei de
educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau
sect.Buicani**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Gradinita de copii. Incalzire. Demolare**

Valoarea de deviz 59 697,25 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpIC19B	Demontarea teviî negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	590,00	19,72 15,77	11 631,94 9 304,30
2	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (demontari radiatoare din fonta MC 140 AO)	m2	279,86	6,64 6,64	1 858,37 1 858,37
3	RpID19B	Demontarea robinetilor sau fittingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul peste 2"	buc	188,00	106,25 103,75	19 975,00 19 505,00

	Total	Lei	33 465,31
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	7 360,24
	Transportarea materialelor	7 %	162,93
	Total		40 988,48
	Cheltuieli de regie	14,5 %	5 943,32
	Total		46 931,80
	Beneficiu de deviz	6 %	2 815,91
	Total		49 747,71
	TVA	20 %	9 949,54
	Total		59 697,25

1	2	3	4	5	6	7
						59 697,25
		Total deviz:				<hr/>
		Inclusiv salariu				30 667,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea
redeschiderii institutiei de
educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau
sect.Buicani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Gradinita de copii. Incalzire. Demolare**

Valoarea de deviz 59 697,25 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	738,98	41,50	30 667,67
Total manopera						30 667,67

Materiale:

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	17,11	5,20	88,97
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	41,30	12,35	510,05
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	93,81	16,54	1 551,62
4.	2875274123510	Dop din fonta	buc	177,00	1,00	177,00
Total materiale de construcții						2 327,64

Utilaje de construcții:

1.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	47,00	10,00	470,00
Total utilaje de construcții						470,00

Total	Lei	33 465,31
Asigurarea sociala si medicala	24 %	7 360,24
Transportarea materialelor	7 %	162,93
Total		40 988,48
Cheltuieli de regie	14,5 %	5 943,32
Total		46 931,80
Beneficiu de deviz	6 %	2 815,91
Total		49 747,71
TVA	20 %	9 949,54
Total		59 697,25

Total deviz:

59 697,25

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea redeschiderii
institutiei de educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau sect.Buicani**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m			19,72 15,77
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	41,50	15,77
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	1,00	0,30
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	12,35	0,86
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1590	16,54	2,63
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	5,20	0,15
2	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (demontari radiatoare din fonta MC 140 AO)	m2			6,64 6,64
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	41,50	6,64
3	RpID19B	Demontarea robinetilor sau fittingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul peste 2"	buc			106,25 103,75
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	2,5000	41,50	103,75
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2500	10,00	2,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea
redeschiderii institutiei de
educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau
sect.Buicani**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Gradinita de copii. Incalzire. Et.1-2.**

Valoarea de deviz 548 048,21 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 12 405x505)	buc	2,00	1 662,30 20,75	3 324,60 41,50
2	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 12 505x1405)	buc	2,00	1 786,39 26,98	3 572,78 53,95
3	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 33 905x1205)	buc	2,00	2 998,25 26,98	5 996,50 53,95
4	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 33 505x905)	buc	1,00	2 617,77 20,75	2 617,77 20,75
5	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 33 505x1405)	buc	2,00	3 247,41 26,98	6 494,82 53,95
6	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc	buc	2,00	2 239,31	4 478,62

1	2	3	4	5	6	7
		avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiatoare de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x405)			20,75	41,50
7	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiatoare de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x605)	buc	2,00	1 240,15 20,75	2 480,30 41,50
8	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiatoare de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x705)	buc	2,00	1 367,65 20,75	2 735,30 41,50
9	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiatoare de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x805)	buc	12,00	2 345,17 20,75	28 142,03 249,00
10	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiatoare de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x905)	buc	5,00	1 517,67 20,75	7 588,35 103,75
11	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiatoare de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x1005)	buc	4,00	1 740,14 20,75	6 960,58 83,00
12	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (radiatoare de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x1105)	buc	4,00	1 873,19 26,98	7 492,76 107,90
13	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (radiatoare de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x1205)	buc	17,00	2 258,21 26,98	38 389,51 458,58
14	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (radiatoare de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x1405)	buc	26,00	2 447,36 26,98	63 631,41 701,35
15	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc	buc	1,00	2 362,41	2 362,41

1	2	3	4	5	6	7
		avind lungimea de 1001 - 1500 mm (radiatoare de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x1505)			26,98	26,98
16	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (radiatoare de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x1605)	buc	4,00	2 506,39 33,20	10 025,55 132,80
17	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15 mm (robinet sferic cu mufa)	buc	88,00	66,22 6,22	5 827,43 547,80
18	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 10 mm (robinet sferic cu mufa)	buc	56,00	61,22 6,22	3 428,25 348,60
19	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 25 mm (robinet sferic cu mufa)	buc	28,00	144,56 6,22	4 047,77 174,30
20	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15 mm (robinet sferic cu mufa)	buc	14,00	66,22 6,22	927,13 87,15
21	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 6 mm (deaerator automatizat)	buc	88,00	109,97 4,15	9 677,36 365,20
22	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15 mm (clapeta termostatica)	buc	69,00	132,52 6,22	9 143,89 429,52
23	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 15 mm (cap termostatic)	buc	69,00	137,98 4,15	9 520,62 286,35
24	IC36E	Teava din polietilena armata de	m	28,00	189,58	5 308,16

1	2	3	4	5	6	7
		inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 50x6,90 mm (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20)			20,75	581,00
25	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 44x5,5 mm. (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20)	m	60,00	153,09 18,68	9 185,40 1 120,50
26	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32x4,4 mm (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20)	m	198,00	128,88 18,68	25 519,23 3 697,65
27	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25x3,5 mm (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20)	m	141,00	92,82 16,60	13 087,62 2 340,60
28	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20x2,8 mm (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20)	m	44,00	76,33 14,53	3 358,30 639,10
29	IC35A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul	m	12,00	69,43 12,45	833,16 149,40

1	2	3	4	5	6	7
		exterior de pina la 16x2,2 mm, inclusiv. (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20)				
30	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	197,00	4,14 3,74	814,60 735,80
31	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	286,00	5,07 4,57	1 448,59 1 305,59
32	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	197,00	3,32 3,32	654,04 654,04
33	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	286,00	4,15 4,15	1 186,90 1 186,90
34	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 44 mm, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (bratara fixaj din polipropilen PN20 ECOPLASTIC)	buc	65,00	27,04 11,62	1 757,34 755,30
35	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 32 mm, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (bratara fixaj din polipropilen PN20)	buc	330,00	26,21 11,62	8 647,98 3 834,60

1	2	3	4	5	6	7
		ECOPLASTIC)				
36	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 25 mm inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (bratara fixaj din polipropilen PN20 ECOPLASTIC)	buc	281,00	22,05 8,30	6 194,93 2 332,30
37	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 16 mm inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (bratara fixaj din polipropilen PN20 ECOPLASTIC)	buc	26,00	21,22 8,30	551,62 215,80
38	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25x20x25 mm (teu de trecere STABI Plus, PN20)	buc	48,00	24,87 10,79	1 193,66 517,92
39	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x20x32 mm (teu de trecere STABI Plus, PN20)	buc	128,00	31,75 12,45	4 064,29 1 593,60
40	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25x25x32 mm (teu de trecere STABI Plus, PN20)	buc	32,00	34,85 14,11	1 115,36 451,52
41	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x44x32 mm (teu de trecere STABI Plus, PN20)	buc	32,00	51,92 12,45	1 661,55 398,40
42	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena	buc	75,00	17,89	1 341,97

1	2	3	4	5	6	7
		imbinare prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25 mm (cot PPR STABI Plus, PN20)			7,47	560,25
43	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32 mm (cot PPR STABI Plus, PN20)	buc	12,00	24,00 8,71	287,94 104,58
44	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20 mm, inclusiv (cot PPR STABI Plus, PN20)	buc	88,00	15,04 6,22	1 323,19 547,80
45	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50x44 mm (mufa-tranzitie electrica STABI Plus, PN20)	buc	10,00	29,59 11,21	295,86 112,05
46	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x44 mm (mufa-tranzitie electrica STABI Plus, PN20)	buc	4,00	20,71 8,71	82,85 34,86
47	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25x32 mm (mufa-tranzitie electrica STABI Plus, PN20)	buc	52,00	18,39 7,47	956,52 388,44
48	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20x25 mm, inclusiv (mufa-tranzitie electrica STABI Plus, PN20)	buc	48,00	15,04 6,22	721,74 298,80
49	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2	buc	88,00	17,54	1 543,19

1	2	3	4	5	6	7
		imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 16x44 mm, inclusiv (mufa-tranzitie electrica STABI Plus, PN20)			6,22	547,80
50	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	24,00	25,21 7,05	605,07 169,32
51	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	8,00	25,21 7,05	201,69 56,44
52	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	94,00	47,73 47,73	4 486,15 4 486,15
53	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	8,00	25,73 25,73	205,84 205,84
54	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	22,00	20,75 20,75	456,50 456,50
55	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (canal tip PPR consolidat 60x60mm pentru protectia)	m	141,00	12,43 3,73	1 753,33 526,63
56	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (canal tip PPR consolidat 80x80mm pentru protectia)	m	244,00	13,13 3,73	3 204,94 911,34
57	IC37A	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinata prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20 mm inclusiv (mufa electrica de conectare la radiatoare, robinete, supape Ot/PPR)	buc	44,00	69,38 9,96	3 052,50 438,24
		Total	Lei			345 967,75

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	24 %			8 833,43
		Transportarea materialelor	7 %			21 491,83
		Total				376 293,01
		Cheltuieli de regie	14,5 %			54 562,49
		Total				430 855,50
		Beneficiu de deviz	6 %			25 851,33
		Total				456 706,83
		TVA	20 %			91 341,38
		Total				548 048,21
		Total deviz:				548 048,21
		Inclusiv salariu				36 805,94

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea
redeschiderii institutiei de
educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau
sect.Buicani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Gradinita de copii. Incalzire. Et.1-2.**

Valoarea de deviz 548 048,21 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,68	41,50	235,72
2.	7123010010200	Betonist	h-om	5,44	41,50	225,76
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	722,74	41,50	29 993,72
4.	7422010060100	Timplar	h-om	30,80	41,50	1 278,20
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	122,23	41,50	5 072,54
		Total manopera				36 805,94

Materiale:

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	4,16	2,31	9,59
2.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	15,16	12,35	187,23
3.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	8,83	25,00	220,75
4.	25211067183930	canal tip PPR consolidat 60x60mm	m	141,00	3,50	493,50
5.	25211067183931	canal tip PPR consolidat 80x80mm	m	244,00	4,20	1 024,80
6.	252121671	Teava (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20), d=25 mm	m	145,23	74,00	10 747,02
7.	2521216710	Teava (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20), d=32 mm	m	203,94	107,00	21 821,58
8.	25212167100	Teava (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20), d=44 mm	m	61,80	130,50	8 064,90
9.	252121671000	Teava (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20), d=50 mm	m	28,84	163,91	4 727,16
10.	25212167110000	Teava (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20), d=20 mm	m	45,32	60,00	2 719,20
11.	25212167120000	Teava (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20), d=16 mm	m	12,36	55,32	683,76
12.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	702,00	1,00	702,00
13.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	15,70	5,00	78,50
14.	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	4,40	4,15	18,26
15.	2811236832352	Burghiu widia	buc	66,38	15,32	1 016,93
16.	28221157	Radiator KERMI tip PKO 33 505x1405	buc	2,00	3 211,66	6 423,32
17.	282211570	Radiator KERMI tip PKO 33 505x905	buc	1,00	2 590,00	2 590,00

18.	2822115700	Radiator KERMI tip PKO 33 905x1205	buc	2,00	2 962,50	5 925,00
19.	28221157000	Radiator KERMI tip PKO 12 505x1405	buc	2,00	1 750,64	3 501,28
20.	282211570000	Radiator KERMI tip PKO 12 405x505	buc	2,00	1 634,65	3 269,30
21.	28221157010000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x1505	buc	1,00	2 326,66	2 326,66
22.	28221157020000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x1605	buc	4,00	2 461,66	9 846,64
23.	28221157100000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x405	buc	2,00	2 211,66	4 423,32
24.	28221157200000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x605	buc	2,00	1 212,50	2 425,00
25.	28221157300000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x705	buc	2,00	1 340,00	2 680,00
26.	28221157400000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x805	buc	12,00	2 317,50	27 810,00
27.	28221157500000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x905	buc	5,00	1 490,00	7 450,00
28.	28221157600000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x1005	buc	4,00	1 712,50	6 850,00
29.	28221157700000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x1105	buc	4,00	1 837,50	7 350,00
30.	28221157800000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x1205	buc	17,00	2 222,50	37 782,50
31.	28221157900000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x1405	buc	26,00	2 411,66	62 703,16
32.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2 310,00	0,85	1 963,50
33.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat 5 x 50 F1	buc	702,00	0,80	561,60
34.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	702,00	0,52	365,04
35.	28752741100010	(mufa electrica de conectare la radiatoare, robinete, supape Ot/PPR), d=20 mm	buc	44,00	59,00	2 596,00
36.	28752741101020	Piesa de racordare (teu de trecere STABI Plus, PN20), d=25x20x25	buc	48,00	12,75	612,00
37.	28752741101021	Piesa de racordare (teu de trecere STABI Plus, PN20), d=32x20x32	buc	128,00	17,83	2 282,24
38.	28752741101022	Piesa de racordare (teu de trecere STABI Plus, PN20), d=25x25x32	buc	32,00	19,00	608,00
39.	28752741101023	Piesa de racordare (teu de trecere STABI Plus, PN20), d=32x44x32	buc	32,00	38,00	1 216,00
40.	28752741101024	Piesa de racordare (cot PPR STABI), d=25 mm	buc	75,00	9,50	712,50
41.	28752741101025	Piesa de racordare (cot PPR STABI), d=32 mm	buc	12,00	14,25	171,00
42.	28752741101026	Piesa de racordare (cot PPR STABI), d=20 mm	buc	88,00	8,00	704,00
43.	28752741101027	Piesa de racordare (mufa-tranzitie electrica STABI), d=50x44 mm	buc	10,00	17,00	170,00
44.	28752741101028	Piesa de racordare (mufa-tranzitie electrica STABI), d=32x44 mm	buc	4,00	11,00	44,00
45.	28752741101029	Piesa de racordare (mufa-tranzitie electrica STABI), d=25x32 mm	buc	52,00	10,00	520,00
46.	287527411010290	Piesa de racordare (mufa-tranzitie electrica STABI), d=20x25 mm	buc	48,00	8,00	384,00
47.	287527411010291	Piesa de racordare (mufa-tranzitie electrica STABI), d=16x44 mm	buc	88,00	10,50	924,00
48.	2875274204	Bratara (bratara fixaj din polipropilen PN20 ECOPLASTIC), d=25 mm	buc	281,00	9,16	2 573,96
49.	28752742040	Bratara (bratara fixaj din polipropilen PN20 ECOPLASTIC), d=32 mm	buc	330,00	10,00	3 300,00
50.	287527420400	Bratara (bratara fixaj din polipropilen PN20 ECOPLASTIC), d=44 mm	buc	65,00	10,83	703,95
51.	28752742041000	Bratara (bratara fixaj din polipropilen PN20 ECOPLASTIC), d=16 mm	buc	26,00	8,33	216,58
52.	28752742051	Robinet cu mufa, d=10 mm	buc	56,00	54,16	3 032,96
53.	287527420510	Robinet cu mufa, d=15 mm	buc	102,00	59,16	6 034,32
54.	28752742051000	Robinet cu mufa, d=25 mm	buc	28,00	137,50	3 850,00
55.	28752742051100	(clapeta termostatica), d=15 mm	buc	69,00	125,46	8 656,74
56.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	330,00	1,00	330,00

57.	29131345000	(cap termostatic), d=15 mm	buc	69,00	133,33	9 199,77
58.	291313450000	Robinet de aerisire (deerator automatizat)	buc	88,00	105,32	9 268,16
59.	3220137315778	Decapant	kg	4,38	6,50	28,48
60.	4011106202741	Energie electrica	kw	84,00	1,50	126,00
Total materiale de construcții						307 026,16

Utilaje de construcții:

1.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	2,88	15,00	43,20
2.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	13,39	35,00	468,65
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,85	10,00	38,50
4.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	22,18	10,00	221,80
5.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	90,90	15,00	1 363,50
Total utilaje de construcții						2 135,65

Total	Lei	345 967,75
Asigurarea sociala si medicala	24 %	8 833,43
Transportarea materialelor	7 %	21 491,83
Total		376 293,01
Cheltuieli de regie	14,5 %	54 562,49
Total		430 855,50
Beneficiu de deviz	6 %	25 851,33
Total		456 706,83
TVA	20 %	91 341,38
Total		548 048,21

Total deviz:

548 048,21

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea imobilului cu
nr.0100511.417.01 in vederea redeschiderii
institutiei de educatie timpurie nr.3 din str.Ion
Pelivan 36/1 mun.Chisinau sect.Buicani**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 12 405x505)	buc			1 662,30 20,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	41,50	20,75
	282211570000	Radiator KERMI tip PKO 12 405x505	buc	1,0000	1 634,65	1 634,65
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	2,31	0,01
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	25,00	0,12
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,00	3,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	15,00	3,00
2	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 12 505x1405)	buc			1 786,39 26,98
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	41,50	26,98
	28221157000	Radiator KERMI tip PKO 12 505x1405	buc	1,0000	1 750,64	1 750,64
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	2,31	0,01
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	25,00	0,25
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	15,00	3,75
3	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 33 905x1205)	buc			2 998,25 26,98
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	41,50	26,98
	2822115700	Radiator KERMI tip PKO 33 905x1205	buc	1,0000	2 962,50	2 962,50
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	2,31	0,01
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	25,00	0,25
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	15,00	3,75
4	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 33 505x905)	buc			2 617,77 20,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	41,50	20,75
	282211570	Radiator KERMI tip PKO 33 505x905	buc	1,0000	2 590,00	2 590,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	2,31	0,00
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	25,00	0,25
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,00	3,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	15,00	3,00
5	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 33 505x1405)	buc			3 247,41 26,98
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	41,50	26,98
	28221157	Radiator KERMI tip PKO 33 505x1405	buc	1,0000	3 211,66	3 211,66
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	2,31	0,01
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	25,00	0,25
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	15,00	3,75
6	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiatoar de tip panel neted compact KERMI	buc			2 239,31 20,75

1	2	3	4	5	6	7
		tip PKO 22 505x405)				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	41,50	20,75
	28221157100000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x405	buc	1,0000	2 211,66	2 211,66
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	2,31	0,01
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	25,00	0,12
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,00	3,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	15,00	3,00
7	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x605)	buc			1 240,15 20,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	41,50	20,75
	28221157200000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x605	buc	1,0000	1 212,50	1 212,50
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	2,31	0,01
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	25,00	0,12
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,00	3,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	15,00	3,00
8	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x705)	buc			1 367,65 20,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	41,50	20,75
	28221157300000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x705	buc	1,0000	1 340,00	1 340,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	2,31	0,01
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	25,00	0,12
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,00	3,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	15,00	3,00
9	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x805)	buc			2 345,17 20,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	41,50	20,75
	28221157400000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x805	buc	1,0000	2 317,50	2 317,50
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	2,31	0,01
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	25,00	0,15
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,00	3,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	15,00	3,00
10	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x905)	buc			1 517,67 20,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	41,50	20,75
	28221157500000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x905	buc	1,0000	1 490,00	1 490,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	2,31	0,00
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	25,00	0,15
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,00	3,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	15,00	3,00
11	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x1005)	buc			1 740,14 20,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	41,50	20,75
	28221157600000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x1005	buc	1,0000	1 712,50	1 712,50
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	2,31	0,01
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	25,00	0,12
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,00	3,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	15,00	3,00
12	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x1105)	buc			1 873,19 26,98
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	41,50	26,98
	28221157700000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x1105	buc	1,0000	1 837,50	1 837,50
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	2,31	0,01
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	25,00	0,19
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,00	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	15,00	3,75
13	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x1205)	buc			2 258,21 26,98
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	41,50	26,98
	28221157800000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x1205	buc	1,0000	2 222,50	2 222,50
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	2,31	0,01
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	25,00	0,21
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	15,00	3,75
14	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x1405)	buc			2 447,36 26,98
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	41,50	26,98
	28221157900000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x1405	buc	1,0000	2 411,66	2 411,66
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	2,31	0,01
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	25,00	0,20
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	15,00	3,75
15	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x1505)	buc			2 362,41 26,98
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	41,50	26,98
	28221157010000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x1505	buc	1,0000	2 326,66	2 326,66
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	2,31	0,00
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	25,00	0,25
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	15,00	3,75
16	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (radiatoar de tip panel neted compact KERMI tip PKO 22 505x1605)	buc			2 506,39 33,20
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,8000	41,50	33,20
	28221157020000	Radiator KERMI tip PKO 22 505x1605	buc	1,0000	2 461,66	2 461,66
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0050	2,31	0,01
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0100	25,00	0,25
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,0000	1,00	6,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3000	15,00	4,50
17	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15 mm (robinet sferic cu mufa)	buc			66,22 6,22
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	41,50	6,22
	287527420510	Robinet cu mufa, d=15 mm	buc	1,0000	59,16	59,16
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	2,31	0,03
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	25,00	0,80
18	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 10 mm (robinet sferic cu mufa)	buc			61,22 6,22
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	41,50	6,22
	28752742051	Robinet cu mufa, d=10 mm	buc	1,0000	54,16	54,16
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	2,31	0,03
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	25,00	0,80
19	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 25 mm (robinet sferic cu mufa)	buc			144,56 6,22
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	41,50	6,22
	28752742051000	Robinet cu mufa, d=25 mm	buc	1,0000	137,50	137,50
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	2,31	0,03
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	25,00	0,80
20	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15 mm (robinet sferic cu mufa)	buc			66,22 6,22

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	41,50	6,22
	287527420510	Robinet cu mufa, d=15 mm	buc	1,0000	59,16	59,16
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	2,31	0,04
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	25,00	0,80
21	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 6 mm (deaerator automatizat)	buc			109,97 4,15
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	41,50	4,15
	291313450000	Robinet de aerisire (deaerator automatizat)	buc	1,0000	105,32	105,32
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	5,00	0,50
22	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15 mm (clapeta termostatica)	buc			132,52 6,22
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	41,50	6,22
	28752742051100	(clapeta termostatica), d=15 mm	buc	1,0000	125,46	125,46
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	2,31	0,03
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	25,00	0,80
23	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 15 mm (cap termostatic)	buc			137,98 4,15
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	41,50	4,15
	29131345000	(cap termostatic), d=15 mm	buc	1,0000	133,33	133,33
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	5,00	0,50
24	IC36E	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 50x6,90 mm (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20)	m			189,58 20,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	41,50	20,75
	252121671000	Teava (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20), d=50 mm	m	1,0300	163,91	168,83
25	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 44x5,5 mm. (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20)	m			153,09 18,68
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	41,50	18,68
	25212167100	Teava (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20), d=44 mm	m	1,0300	130,50	134,41
26	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32x4,4 mm (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20)	m			128,88 18,68
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	41,50	18,68
	2521216710	Teava (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20), d=32 mm	m	1,0300	107,00	110,21
27	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25x3,5 mm (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20)	m			92,82 16,60
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	41,50	16,60
	252121671	Teava (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20), d=25 mm	m	1,0300	74,00	76,22
28	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20x2,8 mm (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20)	m			76,33 14,53
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	41,50	14,53

1	2	3	4	5	6	7
	25212167110000	Teava (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20), d=20 mm	m	1,0300	60,00	61,80
29	IC35A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 16x2,2 mm, inclusiv. (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20)	m			69,43 12,45
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	41,50	12,45
	25212167120000	Teava (polipropilen tripla cu strat de aluminiu STABI Plus, PN20), d=16 mm	m	1,0300	55,32	56,98
30	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			4,14 3,74
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	41,50	3,74
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0400	10,00	0,40
31	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m			5,07 4,57
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1100	41,50	4,57
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,0500	10,00	0,50
32	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			3,32 3,32
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0800	41,50	3,32
33	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m			4,15 4,15
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	41,50	4,15
34	IC40B	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 44 mm, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (bratară fixaj din polipropilen PN20 ECOPLASTIC)	buc			27,04 11,62
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2800	41,50	11,62
	287527420400	Bratară (bratară fixaj din polipropilen PN20 ECOPLASTIC), d=44 mm	buc	1,0000	10,83	10,83
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,80	0,80
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,52	0,52
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	15,00	1,50
35	IC40B	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 32 mm, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (bratară fixaj din polipropilen PN20 ECOPLASTIC)	buc			26,21 11,62
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2800	41,50	11,62
	28752742040	Bratară (bratară fixaj din polipropilen PN20 ECOPLASTIC), d=32 mm	buc	1,0000	10,00	10,00
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,80	0,80
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,52	0,52
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	15,00	1,50
36	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 25 mm inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de	buc			22,05 8,30

1	2	3	4	5	6	7
		caramida (bratara fixaj din polipropilen PN20 ECOPLASTIC)				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	41,50	8,30
	2875274204	Bratara (bratara fixaj din polipropilen PN20 ECOPLASTIC), d=25 mm	buc	1,0000	9,16	9,16
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,80	0,80
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,52	0,52
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	15,00	1,50
37	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 16 mm inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (bratara fixaj din polipropilen PN20 ECOPLASTIC)	buc			21,22 8,30
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	41,50	8,30
	28752742041000	Bratara (bratara fixaj din polipropilen PN20 ECOPLASTIC), d=16 mm	buc	1,0000	8,33	8,33
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,0500	15,32	0,77
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	1,00	1,00
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,80	0,80
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,52	0,52
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	15,00	1,50
38	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25x20x25 mm (teu de trecere STABI Plus, PN20)	buc			24,87 10,79
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2600	41,50	10,79
	28752741101020	Piesa de racordare (teu de trecere STABI Plus, PN20), d=25x20x25	buc	1,0000	12,75	12,75
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	12,35	0,37
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	6,50	0,05
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0260	35,00	0,91
39	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x20x32 mm (teu de trecere STABI Plus, PN20)	buc			31,75 12,45
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	41,50	12,45
	28752741101021	Piesa de racordare (teu de trecere STABI Plus, PN20), d=32x20x32	buc	1,0000	17,83	17,83
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	12,35	0,37
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	6,50	0,05
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0300	35,00	1,05
40	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25x25x32 mm (teu de trecere STABI Plus, PN20)	buc			34,85 14,11
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3400	41,50	14,11
	28752741101022	Piesa de racordare (teu de trecere STABI Plus, PN20), d=25x25x32	buc	1,0000	19,00	19,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0400	12,35	0,49
	3220137315778	Decapant	kg	0,0090	6,50	0,06
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0340	35,00	1,19
41	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x44x32 mm (teu de trecere STABI Plus, PN20)	buc			51,92 12,45
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	41,50	12,45
	28752741101023	Piesa de racordare (teu de trecere STABI Plus, PN20), d=32x44x32	buc	1,0000	38,00	38,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	12,35	0,37
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	6,50	0,05
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0300	35,00	1,05
42	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25 mm (cot PPR	buc			17,89 7,47

1	2	3	4	5	6	7
		STABI Plus, PN20)				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	41,50	7,47
	28752741101024	Piesa de racordare (cot PPR STABI), d=25 mm	buc	1,0000	9,50	9,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	12,35	0,25
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	6,50	0,05
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0180	35,00	0,63
43	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32 mm (cot PPR STABI Plus, PN20)	buc			24,00 8,71
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2100	41,50	8,71
	28752741101025	Piesa de racordare (cot PPR STABI), d=32 mm	buc	1,0000	14,25	14,25
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	12,35	0,25
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	6,50	0,05
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0210	35,00	0,73
44	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20 mm, inclusiv (cot PPR STABI Plus, PN20)	buc			15,04 6,22
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	41,50	6,22
	28752741101026	Piesa de racordare (cot PPR STABI), d=20 mm	buc	1,0000	8,00	8,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	12,35	0,25
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	6,50	0,04
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0150	35,00	0,53
45	IC38E	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50x44 mm (mufa-tranzitie electrica STABI Plus, PN20)	buc			29,59 11,21
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2700	41,50	11,21
	28752741101027	Piesa de racordare (mufa-tranzitie electrica STABI), d=50x44 mm	buc	1,0000	17,00	17,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	12,35	0,37
	3220137315778	Decapant	kg	0,0100	6,50	0,07
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0270	35,00	0,94
46	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32x44 mm (mufa-tranzitie electrica STABI Plus, PN20)	buc			20,71 8,71
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2100	41,50	8,71
	28752741101028	Piesa de racordare (mufa-tranzitie electrica STABI), d=32x44 mm	buc	1,0000	11,00	11,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	12,35	0,25
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	6,50	0,05
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0210	35,00	0,70
47	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25x32 mm (mufa-tranzitie electrica STABI Plus, PN20)	buc			18,39 7,47
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	41,50	7,47
	28752741101029	Piesa de racordare (mufa-tranzitie electrica STABI), d=25x32 mm	buc	1,0000	10,00	10,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	12,35	0,25
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	6,50	0,04
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0180	35,00	0,63
48	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20x25 mm, inclusiv (mufa-tranzitie electrica STABI Plus, PN20)	buc			15,04 6,22
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	41,50	6,22
	287527411010290	Piesa de racordare (mufa-tranzitie electrica STABI), d=20x25 mm	buc	1,0000	8,00	8,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	12,35	0,25
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	6,50	0,04
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0150	35,00	0,53
49	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu	buc			17,54

1	2	3	4	5	6	7
		teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 16x44 mm, inclusiv (mufa-tranzitie electrica STABI Plus, PN20)				6,22
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	41,50	6,22
	287527411010291	Piesa de racordare (mufa-tranzitie electrica STABI), d=16x44 mm	buc	1,0000	10,50	10,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	12,35	0,25
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	6,50	0,04
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0150	35,00	0,53
50	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc			25,21
						7,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	41,50	7,05
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	1,50	3,94
	2811236832352	Burghiu vidia	buc	0,8000	15,32	12,87
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	15,00	1,35
51	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc			25,21
						7,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	41,50	7,05
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	1,50	3,94
	2811236832352	Burghiu vidia	buc	0,8000	15,32	12,87
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	15,00	1,35
52	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc			47,73
						47,73
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	41,50	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	41,50	45,65
53	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc			25,73
						25,73
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	41,50	1,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	41,50	24,07
54	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc			20,75
						20,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	41,50	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	41,50	19,50
55	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (canal tip PPR consolidat 60x60mm pentru protectia)	m			12,43
						3,73
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	41,50	3,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,50	0,41
	25211067183930	canal tip PPR consolidat 60x60mm	m	1,0000	3,50	3,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,85	5,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
56	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (canal tip PPR consolidat 80x80mm pentru protectia)	m			13,13
						3,73
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	41,50	3,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,50	0,41
	25211067183931	canal tip PPR consolidat 80x80mm	m	1,0000	4,20	4,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,85	5,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
57	IC37A	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20 mm inclusiv (mufa electrica de conectare la radiatoare, robinete, supape Ot/PPR)	buc			69,38
						9,96
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2400	41,50	9,96
	28752741100010	(mufa electrica de conectare la radiatoare, robinete, supape Ot/PPR), d=20 mm	buc	1,0000	59,00	59,00
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,1000	4,15	0,41

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.